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Szczęść Boże! 

 

Wzorem lat poprzednich przekazujemy Ceremoniał Kongregacji. Układ opisu 

posług jes  zgodny z  radycj  d a  ego opraco ania.  opra iono  akże dos rzeżone 

 łędy.   druko anej  ersji Ceremoniału znajduj  się wybrane rysunki i zdjęcia. 

W 2013 r. ukazał się „Ceremoniał  i urgicznej posługi  iskup    -  ar o się z nim 

zapoznać   pełnym  ydaniu   o   po ażnym s opniu uła  ia przygo o anie  i urgii 

– czeka iśmy na jego ukazanie się   języku polskim od 1984 r. 

  zał czniku nr X.1. (s. 64  znajduj  się Wskazania Komisji Episkopatu Polski 

do spra   i urgii i  uszpas ers  a  i urgicznego do ycz ce fotografowania i filmowania 

podczas celebracji liturgii z 05.12.1994 r.  ragniemy  o iem pro adzić  ormację 

uczes nik   Kongregacji do  ykony ania zdjęć    aki spos     y nie przeszkadzać 

  spra o aniu  i urgii.  zieło  o  spiera Cen ra na  iakonia Komuniko ania 

Społecznego. 

W zał czniku nr X.2. (s. 67) zawarto Wskazania Episkopa u  o ski do ycz ce 

 i urgii Mszy ś ię ych spra o anych   małych grupach i  sp  no ach z 15.10.2014 r. 

Co prawda   naszych ce e racjach może uczes niczyć każdy  k o pie grzymuje 

na Jasn  G rę  jednak prze ażaj c   iększość os    ęd  s ano i i na nich uczes nicy 

KO.  ar o zapoznać się z  ym dokumen em i nauczyć się s oso ania go   naszych 

środo iskach.  

W 2017 roku ukazała się Instrukcja Konferencji Episkopatu Polski o muzyce 

koście nej. Od ołuje się ona do Instrukcji Musicam sacram Ś ię ej Kongregacji 

O rzęd w sprzed 50 lat oraz do jej odpowiednika na gruncie polskim czyli Instrukcji 

Episkopa u  o ski o muzyce  i urgicznej po So orze  a ykańskim II z 1979 r. 

Na i zuje r  nież do innych dokumen    S o icy Apos o skiej poś ięconych  i urgii  

- przypomina zapisane   nich normy  k  re po inny  yć rea izo ane   życiu  i urgicznym. 

Jak czytamy „po rze a  ardziej  nik i ego spojrzenia na pro  emy z i zane z muzyk  

  Koście e    o sce  ynika z przemian społecznych i ku  uro ych oraz pos ępuj cej 

seku aryzacji życia . Zachęcamy do zapoznania się z tym nowym dokumentem 

i do s oso ania  e  sp  no ach oazo ych i  szędzie  am  gdzie pełnicie  unkcje 

 i urgiczne. Ruch Ś ia ło-Życie za sze  ył pier szy   asymi acji nauczania Kościoła 

i  skazań do ycz cych  i urgii. Zał czamy odnośnik do s rony i kod QR 

uła  iaj cy po ranie: utn.pl/instrukcja_KEP-o_muzyce_koscielnej_2017 

 

https://ekai.pl/wp-content/uploads/2017/10/Instrukcja-Konferencji-Episkopatu-Polski-o-muzyce-kos%CC%81cielnej.pdf


Dodano r  nież opraco anie poś ięcone popro adzeniu pr  y służby liturgicznej 

przygo o ane na Oazę Reko ekcyjn   iakonii Jedności   Zduńskiej  o i   2015 r. 

 onad o każdy z posługuj cych oraz każdy prez i er o rzyma opraco anie na  ema  

s ojego uczes nic  a    i urgii. Z ma eriał    ych można korzys ać  akże 

po Kongregacji. Można  akże  do czego zachęcamy  przekazać je innym.  

Komp e  ma eriał   jes  dos ępny na s ronie h  p      .oaza.p  cd    co - opr cz 

po epszenia jakości przygo o ania  i urgii   czasie KO - poz o i  akże przeana izo ać 

spos   ce e ro ania  iturgii i jej przygotowania w naszych parafiach. Po niewielkich 

zmianach  u zg ędniaj cych specy ikę archi ek ury naszych ś i  yń i moż i ości 

 oka nych  sp  no  służ y  i urgicznej   ędzie można  ykorzys ać  e propozycje 

do przygotowywania cele racji   konkre nej para ii    grupie reko ekcyjnej.  zięki  emu 

 i urgia    iększym s opniu s anie się o iar  rozumn  (logike thysia) - jak pisał 

czcigodny sługa Boży Ojciec Franciszek Blachnicki. 

 rzed rozpoczęciem Kongregacji - dnia 28 lutego 2020 r. o godz. 16:30 w Domu 

Instytutu Prymasa Wyszyńskiego przy ul. Wyszyńskiego 12 - o    zie si  spotkanie 

 z onk   i sympatyk    iakonii liturgi zny  , a po nim narada z gł  nym 

ceremoniarzem oo.  au in  . 

Bardzo prosimy  a y ci  k  rzy  ęd  mieli uwagi i propozycje  a  akże py ania 

do ycz ce  ego Ceremoniału i oma ianych   nim  ema     przesła i je pocz   

e ek roniczn  jednocześnie na d a adresy  kosmo ski ojciech@gmai .com oraz 

damian.koniecki@gmail.com. 

 

Życzymy  łogosła ieńs  a Bożego   codziennym  rudzie i radości posługi ania. 

 

ks. Marcin 
Loretz 

Wojciech 
Kosmowski 

Damian 
Koniecki 

Kacper 
Krzy oń 

moderator 
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Ruchu 
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0. ZASADY KORZYSTANIA Z CEREMONIAŁU I UWAGI WSTĘPNE 

 
 

0.1. Cz ś i  eremonia u i i    ykorzystanie 
 

Cz ść Za artość Do kogo jest adresowana: 

I Og  ne reguły okreś aj ce spos   
 ykonania posług  i urgicznych 

Wszyscy posługuj cy 

II Postawy liturgiczne 
– om  ienie 

 szyscy posługuj cy 
(  ce u ujedno icenia z yczaj    

III Gesty liturgiczne 
– om  ienie 

 szyscy posługuj cy 
(  ce u ujedno icenia z yczaj    

IV Postawy i gesty 
– Liturgia Godzin 

 osługuj cy podczas Liturgii Godzin 

V Spis skr     os   posługuj cych  szyscy posługuj cy 

VI Ustawienie w procesjach Uczestnicy procesji 
 osługuj cy na Eucharys ii zapoznaj  się 
z  ersj  d a Bazyliki i Kap icy nieza eżnie 
od  ego  gdzie   p anie służ  (miejsce 
ce e racji może się zmienić) 

VII Zajmowanie miejsc 
w prezbiterium i   jego po  iżu 

 osługuj cy   prez i erium 
 osługuj cy na Eucharys ii zapoznaj  się 
z  ersj  d a Bazy iki i kap icy nieza eżnie 
od  ego  gdzie   p anie służ  (jw.) 

VIII Om  ienie 
poszczeg  nych posług 

Wypełniaj cy dan  posługę 
Każdy zapoznaje się ze s oj  posług  
oraz z  unkcjami  ych posługuj cych  
z k  rymi  ędzie  sp łpraco ał 
( j. zajmuj cy miejsca po  ej samej s ronie 
prez i erium   ykonuj cy podobny 
rodzaj posługi np. minis ranci oł arza 
i posługa dar    uczes nicz cy w procesji 
na E ange ię  k  MŚ  T  N  

IX.1  rzykłado e komendy po łacinie Służ a  i urgiczna   prez i erium 

IX. 
2 i 3 

Warianty celebracji  podział  unkcji Ceremoniarze 

IX.4 Celebracja uroczystej Jutrzni Posługuj cy podczas Jutrzni 

IX.5 Zdjęcia i rysunki z opisami  szyscy posługuj cy 

IX.6 Mod i  y posługuj cych  szyscy posługuj cy –  sp  na 
modlitwa i każdy  inien zapoznać się 
ze s oj   

IX.7 O rzędy  łogosła ieńs     czasie 
KO 

 szyscy posługuj cy   czasie  ych 
celebracji 

IX. 
9 i 10 

Sprawy do ustalenia: przedmioty  

potrzebne  do przygotowania liturgii 
i sprawy do uzgodnienia 
z ceremoniarzem oo.  au in   

Ceremoniarze 
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W re ak ji niniejszego Ceremonia u zastoso ano nast pują e skr ty: 
 

CLPB  Ceremoniał  i urgicznej posługi  iskup   (2013  

CPL  Ceremoniał posług  i urgicznych (1987  

KSL  Ka echizm służ y  i urgicznej   ydanie III (2012  

OWLG  Og  ne  pro adzenie do  i urgii Godzin (1992  

OWMR  Og  ne  pro adzenie do Mszału Rzymskiego  z III  ydania Mszału (2002) 

WLM  Wprowadzenie do lekcjonarza mszalnego, wyd. 2 (2011) 
 

 

0.2. Pot ier zenie po j  ia pos ug 
 

 szyscy posługuj cy  yznaczeni przez diecezje (diakonie) powinni  cześniej 
po  ierdzić podjęcie posługi  a na miejscu po  ierdzić s oj  o ecność. Będ  dla nich 
przygotowane m.in.: 

a) ins rukcje  i urgiczne (Ceremoniały KO); oso ne ins rukcje przygo o ane s  dla 
prezbiter   i diakon   (do  g  du , 

b) podział posług na poszczeg  ne dni, 
c) teksty modlitwy powszechnej i komentarzy liturgicznych. 

 

Jeś i nik  się nie zgłosi,  o przeds a icie  C    yznaczy spośr d obecnych 
na KO inn  odpo iedni  oso ę. Jednocześnie prosimy osoby odpowiedzialne 
za poszczeg  ne ce e racje o odpo iednio  czesne zgłoszenie Ceremoniarzowi KO 
lub Odpowiedzialnemu za CDL ( ęd  zajmo a i miejsca 15-17   XI rzędzie sek ora A; 
poniżej  akże ich  e e ony)  że nie ma os    yznaczonych do podjęcia posługi.  
 

 

0.3. Orientacyjne TERMINY I MIEJSCA PRÓB : 
 

MSZA ŚW.:  sobota – BAZYLIKA o godz. 14:15 

 pr  a  so o a o godz. 11:00 (pocz tek przed zakrysti  klasztoru) 
 

 niedziela – KAPLICA MATKI BOŻEJ - o godz. 14:00 

 pr  a   niedzie ę o godz. 11:15 (pocz  ek przed zakrys i  klasztoru) 
 

JUTRZNIA: sobota i niedziela – AULA O. KORDECKIEGO o godz. 8:00 

 pr  a o godz. 7:30 (aula) 
 

NIESZPORY: sobota – AULA O. KORDECKIEGO o godz. 19:30 

 pr  a  sobota o godz. 19:00 (aula) 
 

OBECNOŚĆ NA PRÓBIE JEST OBOWIĄZKOWA! 
 

UWAGA: Prosimy słuchać ogłoszeń – z przyczyn od nas niezależnych 
godziny i  u  miejsce pr  y mog  się zmienić. 

 

 

Pr  y popro a zą  yzna zeni  eremoniarze.  sze k  pomoc  służyć  ęd   

Damian Koniecki – gł  ny ceremoniarz obu Eucharystii (tel. kontaktowy: 605 228 596), 

Kacper Krzy oń (tel. 782 913 340) – gł  ny ceremoniarz liturgii godzin oraz Wojciech 

Kosmowski – odpowiedzialny za CDL (tel. kontaktowy: 605 550 017). 
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I. OGÓLNE REGUŁY OKREŚLAJĄCE SPOSÓB WYPEŁNIANIA POSŁUG 
LITURGICZNYCH  
 

 
Ze  zg ędu na  o  że nie da się prze idzieć  szys kich  rudności  k  re mog  

po s ać podczas spra o ania  i urgii  ar o mieć punk  odniesienia dla dostosowania 
przepis    i urgicznych do  arunk   panuj cych   danym zgromadzeniu. Tym 
punk em odniesienia mog   yć poniższe zasady. Nie s  one uszerego ane 
hierarchicznie  s  one komp ementarne w stosunku do siebie.   przypadku    p i ości 
  zakresie jakichś szczeg ło ych roz i zań na eży  y rać  akie roz i zanie, 
k  re  ędzie zgodne z podanymi tu zasadami (lub niesprzeczne z nimi).  

 
I.1. HIERARCHICZNOŚĆ  
 

Znak oso o y jes  jednym z naj ażniejszych znak      i urgii.   Ogólnym 

Wprowadzeniu do Mszału Rzymskiego czy amy  "Każdy z uczes nik   zgromadzenia 
eucharys ycznego ma pra o i o o i zek  nieść  kład  e  sp  ne uczes nic  o  
  za eżności od s opnia ś ięceń i od spełnianej  unkcji. Wszyscy (...  maj  czynić  y ko 
 o  szys ko  co do nich na eży  a y    en spos     samym porz dku akcji  i urgicznej 
ukazy ał się Kości ł ze s   s ruk ur  r żnych ś ięceń i posług" (O MR 58 .  odział 
 unkcji nie jes  za em przypadko y  ma się przezeń o ja ić Kości ł   całym s oim 
bogactwie (por. CLPB 18-19). 

 
Konsekwencje tej zasady: 

 
a) Oso ą naj ażniejszą jest g   ny  ele rans (z łaszcza jeś i jes  nim  iskup! . 

Na eży za em unikać  akich czynności  k  re mogły y go przesłaniać. Odpo iednio 
po inien się us a ić minis ran  księgi. Gł  ny ce e rans nie us ępuje miejsca 
przewodniczenia po to, by np. koncelebrans miał  epszy  dos ęp do mikro onu 
podczas odmawiania Modlitwy Eucharystycznej. Dodatkowy mikrofon podaje 
pomocnik ceremoniarza. Nikt nie przechodzi pomiędzy gł  nym ce e ransem 
a oł arzem.  

 

b) Oso y pe nią e funk j  liturgi zną powinny pochodzić ze zgromadzenia  k  re 
  danej  i urgii uczes niczy. Zesp ł służ y  i urgicznej nie po inien składać się 
z  acho c   “o sługuj cych   i urgię  podczas gdy inni  y ko się przyg  daj . Jes   o 
po ołanie i służ a   yr żnienie (K  26-29  do k  rych s   ez ani  szyscy 
 ierz cy (O MR 62  na mocy chrz u ś . (K  14 . O  ym jak do ierać oso y 
przygo o uj ce  i urgię  rak uje m.in.  ragmen  poś ięcony posłudze ceremoniarza 
liturgicznego. 

 

c) Str j liturgi zny  skazuje na oso ę pełni c  dan  posługę ( unkcję . S rojem 
służ y  i urgicznej   prez i erium jes  a  a (nie na eży zapomnieć o jej 
przy iezieniu! . S r j  i urgiczny os   pełni cych posługę poza prez i erium niech 
nie  ędzie przypadko y a e odś ię ny  odpo iadaj cy godności spełnianych 
czynności np.  iało czarny (zob. WLM 54, CPL 78-79). Na eży u zg ędnić  eż 
charakter dnia liturgicznego (dzień po szedni - niedziela i ś ię o . S r j os b 
 ypełniaj cych posługę ładu może  yć  aki   y  yły one ła  o rozpozna a ne  
 y można się z r cić do nich o pomoc   razie po rze y (CPL 78). Podczas 
Kongregacji stosujemy identyfikatory. 

 

d) Jeśli są o e ni  iakoni, akoli i, lektorzy ustanowieni przez biskupa 
to nie po inni sie zieć   koś iele, a e spełniać so ie  łaści   posługę 
 i urgiczn  (gdy y  yło ich za dużo -  o przynajmniej część z nich . 
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e) Nie należy mnożyć funk ji poza oczy is   konieczności   “Jeże i jes   ięcej 
 ek or   i is nieje po rze a ki ku czy ań   ypada je rozdzie ić między nich  (  M 52  
por. O MR 96 .  osługi podczas KO spełniaj   y ko oso y do tego wybrane 
- każda z nich pełni konkre n   unkcję  nie ma “s a ys     jak  o zdarza się 
  niek  rych para iach. 

 
I.2. PROSTOTA  
 

O rzędy  i urgiczne po inny odznaczać się sz ache n  pros o    na eży unikać 
niepo rze nych po   rzeń (K  34 .  ynika z  ego  niosek  że  szys ko co ro imy 
w czasie  i urgii po inno mieć s  j głę oki sens i ce . 

Konsekwencje: 
 

a) Mnożeniem znak   jes  np. przyk ęknięcie i skłon gło y po dojściu do oł arza jeśli 
  prez i erium jes   a ernaku um (poprzez przyk ęknięcie oddajemy cześć 
zar  no przed oł arzem  jak i przed Najś ię szym Sakramen em  zo . KS  
128.3 . Na eży  u pamię ać o  ym  że  entrum ak ji liturgi znej jest o tarz! 
 

b) Wielkim uproszczeniem akcji liturgicznej jes  konsek en ny podział na część 
Sło a Bożego i część dar  . Chodzi o  o  y np. minis ranci oł arza nie siedzie i 
po s ronie am ony. Unika się dzięki  emu niepo rze nego przechodzenia  
rozgardiaszu.  

 
I.3. PORZĄDEK I DOKŁADNOŚĆ  
 

 orz dek i dokładność  o is o ne cechy ce e racji  i urgicznej (K  29  O MR 69 . 
Konsekwencje: 
 

a) Porz dek najła  iej osi gn ć po porzą ko ują  si  pole eniom  eremoniarza 
na e    edy  gdy  ydaj  się  łędne. Ceremoniarz odpowiada bowiem 
za przebieg akcji liturgicznej (OWMR 69, CLPB 34-36, KSL 122). 
 

b) O porz dku i jedności ś iadczy    i urgii je nako a posta a  ia a przyjmowana 
przez uczes nik   (O MR 20  62 .  
 

c) Siedzenia d a minis ran    na eży  ak umieścić   y mog i ła  o spełniać 
po ierzone im czynności (O MR 271 . 

 
I.4. STARANNE PRZYGOTOWANIE  
 

OWMR 73 podkreś a konieczność dobrego przygotowania każdej akcji  i urgicznej. 
Konsekwencje: 
 

a) Wszys y zaintereso ani u zestni zą   przygoto aniu liturgii (kr g  i urgiczny  
ins rukcja d a służ y  i urgicznej .   przygo o aniu uczes niczy zesp ł anima or   
liturgicznych (KSL 62-63). 
 

b) Zapoznanie się z  ym ceremoniałem na pe no uła  i s aranne przygotowanie 
(ko ejnym źr dłem in ormacji jes  „Ka echizm służ y  i urgicznej   „Ceremoniał 
posług  i urgicznych  oraz „Ceremoniał  i urgicznej  osługi Biskup    . 
 

c) Pr  y s uż y liturgi znej po inny od y ać się przed poszczeg  nymi 
ce e racjami. Każdy z posługuj cych po inien poś ięcić  rochę czasu 
na przemyś enie czy  ie co zro ić krok po kroku. Jeże i   życiu przygo o ujemy się 
do  ażniejszych spo kań  o  ym  ardziej po inniśmy przygo o y ać się 
do spo kania naj ażniejszego  z Bogiem działaj cym   ś ię ej liturgii. 
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d) Każ y   a o   asną funk j    j.  ek orzy pi nuj    y na am onie zna azł się 
 ekcjonarz  minis ran  księgi -  y  ył mszał i odpo iednia i ość  eks    
Mod i   Eucharys ycznych d a konce e rans    oso y odpo iedzia ne za procesję 
z darami -  y  yły przygo o ane na s o iku dary  i d. Nadz r nad  ym spra uje 
ceremoniarz i Brat Zakrystian (KSL 62, 63 . Z racji  arunk   panuj cych 
  Częs ocho ie nie za sze  ędzie moż i e przygo o anie  szystkiego 
odpo iednio  cześnie -  ym  iększy o owi zek spoczy a na ceremoniarzu 
i posługuj cych. 

 
Pro e ura przygoto ania prze miot   potrze ny    o spra o ania liturgii: 
 

 Brat Zakrystian przygotowuje wszystkie rzeczy potrzebne do sprawowania liturgii 
  niez ędnej i ości w zakrystii (np. komunikanty) a  o  ezpośrednio w prezbiterium 
(np. Mszał   

 Na miejsce spra o ania  i urgii zanosz  je (a  o upe niaj  się czy s  
przygo o ane  oso y pełni ce odpo iednie posługi (zo . KS  131-134). 

 Ceremoniarz sprawdza czy wszystko jest przygotowane. 

 
I.5. POBOŻNOŚĆ 
 

O jej znaczeniu jest mowa w KL 29. Jest to ze strony ascetycznej zasada 
podstawowa. 

Wnioski: 
 

a) Pos ug liturgi zny   nie można po ejmo ać "   iegu"    roz argnieniu  myś  c 
o innych spra ach. Na eży   z i zku z  ym s  orzyć odpo iedni   mod i e n  
a mos erę. 

b) Przygoto anie  o liturgii nie po inno  okony ać si   o ostatniej    ili. 
Naj epiej  gdy 5 min przed  i urgi   szys ko jes  zaniesione i spra dzone i cały zesp ł 
służ y  i urgicznej pod prze odnic  em gł  nego ce e ransa mod i się w zakrystii. 

c) War o  eż oto zyć mo lit ą prze  liturgią  szys kie  e oso y  k  re  ęd  
reprezen o ały   yrażały poprzez  i urgiczn  posługę, nasze  sp  no y. Ideałem 
 yło y przeżycie kręgu  i urgicznego. 

d) Li urgia jes  źr dłem i szczy em życia chrześcijańskiego -  akże  ięc źr dłem 
i szczytem po ożności (KL 10-11). Zadania pe nione w ży iu powinny w ś ia omoś i 
pos ugują y   znaleźć  ope nienie i zostać uś i  one   liturgii. 

 

II. POSTAWY LITURGICZNE: 

 
 ar o so ie przypomnieć  że je nako a posta a  ia a "jest znakiem  sp lnoty 

i je noś i" (O MR 20 .    ie u para iach i  sp  no ach pos a y mog  nieco r żnić się 
od podanych niżej - nie chodzi o to, by je zmieniać na siłę.   para ii na mocy Kodeksu 
 ra a Kanonicznego za ksz ał   i urgii odpo iada ks. pro oszcz (kan. 528, par. 2) i z nim 
na eży przedysku o ać e en ua ne dos oso anie postaw liturgicznych w parafii 
do odpo iadaj cych odno ionej  i urgii - jeś i do ychczas  yły z nimi sprzeczne.  

 oniżej podano normy do ycz ce pos a   i urgicznych   Koście e  o skim  edług 
"Ins rukcji Episkopa u  o ski d a ducho ieńs  a   z i zku z  ydaniem no ego mszału 
oł arzo ego"  nr 28 (  cudzysło ie   zo .  eż O MR 42-44. 

W pogłę ieniu znaczenia poszczeg  nych pos a  i ges     mog  pom c 
nas ępuj ce  ek ury  R. Guardini  Znaki ś ię e   rocła  1982 r., s. 36-38, T. Sinka, 
Sym o e  i urgiczne  Krak   1991 r., s. 42-43. 
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II.1. POSTAWA STOJĄCA  
 
Oznacza  o ność dzieci Bożych  radość płyn c  ze zmartwychwstania Chrystusa, 
go o ość do służ y.  rzyjmuje się j    
 
“a  od  ejścia kapłana do ko ek y  ł cznie;  
   podczas śpie u przed E ange i     czasie Ewangelii, wyznania wiary i modlitwy 

powszechnej  
c) od wezwania Módlcie się, aby... aż do  Baranku Boży...  z  yj  kiem mod i  y 

epik e ycznej i sł   przeis oczenia;  
d    czasie mod i  y po Komunii i zakończenia Mszy ś .  

 
II.2. POSTAWA SIEDZĄCA  
 
Jes  pos a   słuchania   ego co m  i B g. Można j  przyjmo ać (jeś i s  miejsca   
 
“a    czasie czy ań i psalmu responsoryjnego;  
b) w czasie homilii;  
c    czasie przygo o ania dar   [ s ajemy na okadzenie gł  nego ce e ransa  

a gdy nie s osuje się kadzidła – na sło a Módlcie się, aby moją i waszą ofiarę…];  
d    czasie rozdzie ania Komunii ś . i mi czenia po Komunii ś .  

 
II.3. KLĘCZĄCA  
 
Jes   yrazem u ie  ienia  uniżenia się przed Bogiem  adoracji. K ęczymy   
 
“a    czasie mod i  y epik e ycznej i przeis oczenia;  
   na sło a Oto Baranek Boży; Panie, nie jestem godzien;  

c    czasie przyjmo ania Komunii ś . jeś i oko iczności na  o poz a aj  [np. jeś i 
nie ma z y  dużego  łoku   .K.]  

 
Na eży z r cić  u u agę  że pos a ę k ęcz c  na sło a: Oto Baranek Boży... 
przyjmujemy nie  cześniej niż po przyk ęknięciu celebransa. 
Podczas rozdzie ania Komunii ś .  ierni  k  rzy ak ua nie nie przyjmuj  Komunii mog  
k ęczeć  siedzieć    dź s ać. Służ a  i urgiczna przyjmuje pos a ę siedz c .  
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III. GESTY LITURGICZNE: 

 
III.1. PRZYKLĘKNIĘCIE 
 

Jes  znakiem czci  adoracji  uniżenia przed Bogiem, uwielbienia. Przykl ka si  
na prawe kolano (CLPB 69 . Ten ges  czyni się po  ejściu do kościoła  gdy jest 
Najś ię szy Sakramen  oraz wtedy, gdy wychodzi się ze ś i  yni a  o przechodzi 
przed Najś ię szym Sakramen em (O MR 233  CLPB 71, Przepisy Wykonawcze 
Konferencji Episkopatu Polski do Instrukcji „Inaestimabile donum”, 1-11.XII.1980 r., nr III). 

  procesji  ejścia ges   en  ykonuj  kapłani i minis ranci parami po dojściu 
do oł arza  a nie   czasie procesji (por. CLPB 130  195 . Nie  ykonuj  przyk ęknięcia 
ani głę okiego skłonu ci  k  rzy coś nios    procesji - minis ranci ś ia ła  minis ran  
krzyża oraz diakon nios cy E ange iarz  ykonuj  skłon gło y (zo . CLPB 70-71). 
 rzyk ęknięcie o o i zuje  eż przed krzyżem od Adoracji Krzyża   czasie  i urgii Męki 
 ańskiej aż do rozpoczęcia  igi ii  ascha nej (CLPB 69). 

 
III.2. SKŁON GŁOWY 
 

Wykonuje się na znak czci  yma iaj c imiona Jezusa  Maryi i ś ię ego  na k  rego 
cześć spra uje się  i urgię (O MR 234a  CLPB 68a). 

 
III.3. GŁĘBOKI UKŁON  
 

Wykonuje się jako znak czci  o ec oł arza jeś i nie ma  a ernaku um z Najś ię szym 
Sakramentem (CLPB 68    przechodz c przed oł arzem  opuszczaj c  u   chodz c 
do prezbiterium (CLPB 72  oraz  o ec  iskupa przed i po odejściu od niego z racji 
pełnionej posługi oraz przechodz c przed nim (CLPB 76). Turyferariusz i nawikulariusz 
skłaniaj  się  akże przed i po okadzeniu konce e rans   i  iernych, natomiast 
nie skłaniaj  się do oł arza i dar   złożonych na o iarę   Mszy Ś ię ej (CLPB 91).  

 ochy enie  uło ia na znak czci  o ec  ajemnicy  cie enia  ykonuje się w czasie 
Credo (z  yj  kiem Uroczys ości Narodzenia i Z ias o ania  ańskiego  kiedy się k ęka  
na sło a  I za sprawą Ducha św. przyjął ciało z Maryi Dziewicy i stał się człowiekiem 
(O MR 137  Ins rukcja Episkopa u  o ski d a ducho ieńs  a   z i zku z  ydaniem 
nowego mszału oł arzo ego z 11.III.1987 nr 29 . 

Na eży z r cić u agę na przepis  że jeś i Komunię ś . przyjmuje się na s oj co  
 o  iernym „usi nie za eca się  aże y podchodz c procesjona nie   yrazili 
na eżny szacunek przed przyjęciem Sakramen u    odpo iednim miejscu i czasie, 
aby nie zakł cać podchodzenia i odchodzenia  iernych  (Instrukcja Eucharisticum 
misterium 34  . Znakiem naj ardziej uni ersa nym i moż i ym do uczynienia na e  
  naj iększym  łoku jes  głę oki skłon. Jes   o wniosek z  eks    liturgicznych. 

 
III.4. UDERZENIE SIĘ W PIERSI 
 

To znak usposo ienia poku nego i ża u za grzechy. Podczas wykonywania tego 
ges u  skazujemy na serce czło ieka u ażane za źr dło i sied isko grzech  .  
Na eży podkreś ić  że m  i c Moja wina... podczas aktu pokutnego wykonujemy 
ten gest jeden raz ( y nie  yło niepo rze nych po   rzeń . Nie  ykonujemy  ego ges u 
m  i c Baranku Boży, który gładzisz... oraz Panie, nie jestem godzien..., bo formuły  e 
nie s   yznaniem  in („Enchiridion liturgicum” 1424). 
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III.5. ZNAK POKOJU 
 

Znak pokoju i miłości   yraz jedności zgromadzenia (a nie przebaczenia, bo o tym 
znaczeniu dokumen y nie  spominaj ! - OWMR 82). Przekazujemy go przez podanie 
r ki ( rak ujemy nasze zgromadzenie jako grupę specja n   Ins rukcja do ycz ca 
odpra iania Mszy ś ię ych d a grup specja nych, nr 2a). Zgodnie z nowym OWMR 
można  ypo iedzieć ak amację „ ok j  ański niech za sze  ędzie z  o    ( rac  moc 
stare przepisy o zakazie wypowiadania aklamacji - OWMR z 1986 r. 56B, zo .  eż 
cy . Ins rukcja Episkopa u  o ski d a  ucho ieńs  a   Z i zku z  ydaniem No ego 
Mszału Oł arzo ego z 11.III.1987 r. nr 25).  

 
III.6. ZNAK KRZYŻA 
 
a)  uży -  ykonujemy  y ko na pocz  ku i końcu Mszy ś . zaznaczaj c  że  szys ko 

czynimy   imię Tr jcy ś . (O MR 124  185  
 

b) ma y - na czo e  us ach i sercu ( y E ange ia  yła   naszym umyś e  na naszych 
wargach i w naszym sercu) czynimy wraz z gł  nym ce e ransem przed E ange i   
gdy  en  ypo iada  ormułę  “Słowa Ewangelii według świętego ...  (CLPB 74) 

 
III.7. PROCESJA 
 

Jest aktem czci Boga, wskazuje na pielgrzymi charak er  udu Bożego.  odczas 
Eucharys ii przeży amy procesję na  ejście  z E ange i   z darami  komunijn  i  yjścia 
(procesja na eży do ges     i urgicznych O MR 44 . Tempo procesji nie może  yć 
z y  szy kie ani z y   o ne  pamię ać o  ym musz  pro adz cy procesję. 
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IV. POSTAWY I GESTY PODCZAS LITURGII GODZIN  

(na podstawie OWLG 263-266) 

 
IV.1. POSTAWA STOJĄCA  
jest przyjmowana:  
 
a  podczas  ez ania i  erse    rozpoczynaj cych każd  godzinę  
b) podczas hymnu  
c  podczas pieśni z E ange ii   
d  podczas pr ś   Ojcze nasz i mod i  y końco ej  

 
IV. 2. POSTAWA SIEDZĄCA 
jest przyjmowana: 
 
a  podczas czy ań   
   podczas homi ii i psa m    
c) podczas responsorium 

 
IV. 3. ZNAK KRZYŻA 
na eży uczynić: 
 
a) duży  

- na pocz  ku Godziny przy sło ach “Boże, wejrzyj ku wspomożeniu memu”  
- rozpoczynaj c jedn  z pieśni z Ewangelii: kantyk Zachariasza (Jutrznia), kantyk Maryi  
  (Nieszpory), kantyk Symeona (Kompleta) 
- przyjmuj c  łogosła ieńs  o 

b) mały (na wargach) przy sło ach “Panie, otwórz wargi moje” 

 
V. SPIS SKRÓTÓW OSÓB PEŁNIĄCYCH POSŁUGI 

 
 ykaz  en do yczy uroczys ej Mszy ś .  konce e ro anej  k  rej prze odniczy  iskup 
i d a ego r żni się od spisu za ar ego   KS  118.   poniższym spisie u zg ędniono 
 akże skr  y odnosz ce się do posług spełnianych poza prez i erium. 
 
 

Rys. 1 (s. 41) 
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VI. USTAWIENIE W PROCESJACH 

 

VI.1. MSZA ŚW.  
 

Us a ienie służ y  i urgicznej   zakrys ii ukazuje Rys. 2 (s. 41) 

 
VI.1.1. KAPLICA (nie używa się kadzidła!) 
 

-  ejś ie:  
 

MP  Cs   Kns .... Kns  L Ps MŚ 

   Bp    Dk*    +     

MM  MK   Kns .... Kns  OŁ OŁ MŚ  Cd 

 

* drugi diakon (jeś i jes   idzie przy ks.  iskupie 

 
 o dojściu do oł arza usługuj cy k ękaj  parami  po czym udaj  się na s oje miejsca 
(zo . szkic i zdjęcie Kap icy   ak jednak   y  yło przejście d a kapłan  . Gdy  iskup 
dojdzie do oł arza  oddaje mi rę i pas orał  nas ępnie k ęka  raz ze  szys kimi i od y a 
się odsłonięcie O razu.  o em  iskup  s aje  całuje oł arz i udaje się do miejsca 
przewodniczenia. 

 
U AGA   A  OSŁUGUJĄCYCH   KA  ICY CU O NEGO OBRAZU  

 
Na eży pamię ać  że   Kap icy jes   ardzo mało miejsca i na eży  ak się us a iać  
 y naj  iżej  ejścia do prez i erium s a i ci  k  rzy akura  s  po rze ni np.  1   s  MK 
(nie można zajmo ać s ałych miejsc . 
 
-  yjś ie: MŚ przed  łogosła ieńs  em id  po ś iece do zakrys ii  us a iaj  się 
przed oł arzem  raz z +   nas ępuj cym porz dku   
 

Rys. 14 (s. 48) 
 
 szyscy  k  rzy niczego nie nios  przyk ękaj . Nas ępnie rusza procesja do zakrystii. 
Na eży  o zro ić spra nie   y konce e ransi nie  yprzedzi i posługuj cych. 
 
VI.1.2. BAZYLIKA  
 

-  ejś ie: za  a aski dochodz  przejściem po s ronie dar    k ękaj  parami  udaj  się 
na swoje miejsca. 
 

Rys. 3 (s. 42) 
 
-  yjście: jak w Kaplicy  
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VI.2. LITURGIA GODZIN - AULA (nie używa się kadzidła!) 
 
VI.2.1. JUTRZNIA 
 

Od y a się   Au i Ojca Kordeckiego.   Au i „zakrys ia  mieści się naprzeci  
prez i erium przy ścianie  przy  ejściu od strony klasztoru. 
 
Us a ienie i prze ieg procesji  ejścia (Au a    
 

- bez biskupa: Rys. 16 (s. 49) 
 
- z biskupem: Rys. 17 (s. 49) 

 
W pro esji  ejś ia idzie się środko ym przejściem, rocesja rusza w lewo.  o dojściu 
przed oł arz MŚ i + kład  niesione przez sie ie przedmio y na miejsce  czyni  skłon 
do oł arza i udaj  się do krzeseł  kapłan i pozos a i posługuj cy czyni  skłon przed 
oł arzem i udaj  się na miejsca. 
 
Wyjś ie: po  łogosła ieńs  ie kapłan całuje oł arz –    ym czasie MŚ  ior  ś iece 
z oł arza i wraz z +  ormuj  procesję  nas ępnie  raz z kapłanem czyni  głę oki skłon   
s ronę oł arza i  ychodz     sam  drog .  

 
VI.2.2. NIESZPORY 
 
S  one sprawowane w Auli - o o i zuj  uwagi jw. 
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VII. ŚWIĘTE MIEJSCE 
       ZAJMOWANIE MIEJSC W PREZBITERIUM I W JEGO POBLIŻU 

 
"Siedzenia d a minis ran    na eży umieścić   najdogodniejszym miejscu   prez i erium  
 y mog i ła  o spełniać po ierzone im czynności." (O MR 310)  
 
 
VII.1. BAZYLIKA 
 

Fot. 4, 5 (s. 63) 

 
VII.2. KAPLICA CUDOWNEGO OBRAZU  
 
  kap icy jes   ardzo mało miejsca  s  d nie zaznaczono gdzie maj  s ać konkre ne 
oso y.  odczas  i urgii  rze a częs o przesu ać się   y zro ić miejsce innym 
posługuj cym np. komen a orki us ępuj  miejsce przy mikro onie  ypo iadaj cym 
in encje mod i  y  iernych  członko ie zespołu podczas procesji  ejścia przesu aj  się 
  kierunku oł arza  za przejście   y umoż i ić poruszanie się przechodz cym kapłanom. 
 

Fot. 1 (s. 61) 

 
VII.3. AULA OJCA KORDECKIEGO (Jutrznia i Nieszpory)  

 
Fot. 2, 3 (s. 62) 
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VIII. Om  ienie posz zeg lny   pos ug 

 

 

VIII.1. POSŁUGI WYNIKAJĄCE ZE ŚWIĘCEŃ 

 
VIII.1.1. BISKUP 
 
 rze odniczy  i urgii z racji przyję ych ś ięceń i  unkcji   Koście e. Z nim na eży 
uzgadniać  szys kie szczeg ły ce e racji - za eżnie od po rze . 

 
VIII.1.2. PREZBITER 
 
  Bazy ice podchodz  przejściem po s ronie dar    k ękaj  na  ysokości oł arza  całuj  
oł arz i przejściem po s ronie am ony odchodz  zajmują  miejs a po zą szy 
od pierwszego rz  u - Rys. 3 (s. 42). 
 
W Kap icy podchodz  środkiem  całuj  oł arz i odchodz  na  oki i za  a us rad  udaj  się 
na swoje miejsca (zajmują je po zą szy o  pier szego rz  u) - Fot. 2 (s. 62). 

 
Komunia ś . kap an    yg  da    aki spos   jak dochodzenie do oł arza 
(pa rz  eż Rys. 11 s. 46). Wiernych komunikuje kilku kapłan   (   ym prze odnicz cy   
k  rzy pier si przyjm  Komunię ś . (z yk e po 2   każdej na ie  ocznej i 4   gł  nej . 
Szczeg ło e  skaz  ki przekazuje ceremoniarz przed ce e racj  - w zakrystii. Puszki 
z komunikan ami s  przygo o y ane przez Brata Zakrystiana (zazwyczaj s  
w tabernakulum, ale czasem przynosi się je z innego miejsca). 

 
Po  łogosła ieńs  ie i ucało aniu oł arza us a iaj  się przed oł arzem w porz dku  
k  ry ukazuje Rys. 14 (s. 48). 

 
VIII.1.3. DIAKON 
 
1.  iakoni pełni  s oj  posługę parami. Jeden diakon pełni posługi z i zane ze sło em  
drugi - posługę dar  .  odczas okadzenia o aj id  z GC. 
 
2.  osługa sło a  diakon niesie   procesji E ange iarz.  o położeniu go na oł arzu k ęka  
całuje oł arz  raz z GC i udaje się na miejsce.  rocesja na E ange ię - jak   części 
poś ięconej MŚ.  odczas  i urgii Eucharys ycznej asys uje przy Msza e.  ypo iada 
 ormuły zarezer o ane diakono i  Przekażcie sobie znak pokoju i Idźcie w pokoju 
Chrystusa. 
 
3.  osługa dar    diakon idzie   procesji  ejścia przy GC.  raz z nim przyk ęka  całuje 
oł arz  po okadzeniu idzie na miejsce  pomaga   od ieraniu dar    przygo o aniu 
dar    pury ikuje. 



 
 

16 

VIII.2. POSŁUGA AKOLITY I JEGO POMOCNIKÓW 

 
VIII.2.1. MINISTRANCI OŁTARZA 
 
1.  rzed Msz  ś . przygo o uj   
 

a  kie ich z pury ika erzem  pa k   pa en  z hos i  (w przypadku koncelebry potrzeba 
2x mniej hos ii niż kapłan   + 1 jeś i jes  nieparzys a i ość kapłan    i z welonem 
w kolorze dnia, 

 

   ampułki z  inem i  od    ackę do  ava o i ręczniczek  
 

c) puszki z komunikantami (w razie potrzeby), 
 

d  pomagaj  pełni cym posługę dar   us a ić s o ik z darami Po modlitwie wiernych 
i komen arzu przed procesj  z darami (nigdy w trakcie!) przynosz  na oł arz  

 

- kie ich przykry y pa k  ( e on zdejmuj  już na kredensie), 
- puszki. 

 
2. USTA IENIE  RZE MIOTÓ  NA OŁTARZU (Bazylika): 
 

Rys. 6 (s. 44) 

 
3. USTA IENIE  RZE MIOTÓ  NA OŁTARZU (Kap ica Cudo nego O razu   
 

Rys. 7 (s. 44) 

 
4.  omagaj  kapłano i ode rać dary ( raz z diakonem  s oj c po jego prawej stronie 
(Bazy ika  a  o po s ronie  e ej (Kap ica Cudo nego O razu ; jes   o s rona dar    
chodzi o to, by niepotrzebnie nie przechodzić na drug  s ronę prez i erium. 
 

Rys. 8 (s. 45) 

 
5. Jeden z nich podchodzi do kapłana z ampułkami z  inem i  od     rakcie mod i  y 
kapłana  Błogosławiony jesteś, Panie, Boże wszechświata... . Ampułki  rzyma z r cone 
uszkiem do ce e ransa. B iżej oł arza  rzyma ampułkę z  inem.  o ode raniu ampułki 
z  od  od kapłana czyni skłon gło y i odchodzi. 

 
6.  odchodz  z lavaterzem tj. naczyniem   ksz ałcie dz anka ( u  z ampułk   
z  od  i tac   na k  r  spły a  oda (1 minis ran   i ręczniczkiem (2 minis ran   
po okadzeniu oł arza (jeś i jes  prze idziane  a  o    rakcie mod i  y  Przyjmij nas, 
Panie... (ministranci wody). 

 
7.  o przyjęciu Komunii przez gł  nego ce e ransa  raz z minis ran em księgi 
przygo o uj  oł arz do Komunii konce e rans   (zdejmo any jes  Mszał z oł arza  
us a iane s   rzy a  o d a – kaplica - naczynia z  od  i pury ika erze . 
 

Zob.: Kaplica, Fot. 1 (s. 61) 
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8. Us a ienie   czasie komuniko ania (jeś i  arunki poz o   na użycie pa en; za sze 
minis ran  oł arza  u  pomocnik ceremoniarza – s rona dar   z pa en  idzie  raz 
z ks. biskupem): 

OŁ Bp   OŁ Kns  
        I  I  
        I  I  

 
I -  ierni przyjmuj cy Komunię ś .; po jej przyjęciu odchodz  środkiem 

 
9. Trzymaj c pa eny s oj  po pra ej s ronie komunikuj cego  pa eny  rzymaj  r  no  
nie do ykaj c u rania  iernych przys ępuj cych do Komunii ś . 

 
10.  o oczyszczeniu pa en kład  je na kredensie.  

 
11. Jeden z minis ran    podchodzi do pury ikuj cego z  od  i  inem  na e a jedno 
 u  drugie   za eżności od  ego  na co kapłan (diakon  ako i a   skaże. Znakiem  
że jes  już dość jes   ekkie uniesienie kie icha przez pury ikuj cego. Minis ran  odchodz c 
czyni skłon gło y  czeka aż skończy się pury ikacja i - jeś i nie zro i  ego kapłan - ubiera 
kie ich. Za sze musi zanieść kie ich i oczyszczone puszki na kredens. Na kredensie 
nakrywa kielich welonem. 

 
VIII.2.2. MINISTRANT KRZYŻA 
 
1) miejsce   procesji  za T  N pomiędzy MŚ  
2) jeś i jes    skie przejście  o + idzie za MŚ  
3) po dojściu do oł arza czyni skłon gło y (CLPB 70), po czym udaje się na swoje miejsce, 
4) przed  łogosła ieńs  em us a ia się z MŚ na środku przed ołtarzem 

(przedsoborowym w kaplicy, posoborowym w Bazy ice . Skłaniaj  gło ę    czas  
gdy  szyscy przyk ękaj , 

5) po rozesłaniu ("Idźcie w pokoju Chrystusa") i odpowiedzi wiernych ("Bogu niech będą 
dzięki") udaje się do zakrys ii. 

 
VIII.2.2. MINISTRANCI ŚWIATŁA 
 

 oniższe u agi odnosz  się – jeś i nie podano inaczej – do Eucharystii w Bazylice: 
 
1)   procesji  ejścia id  po  okach +  jeś i przejście jes    skie - id  przed + 

(poprzedzaj c  skazuj  na krzyż  a nie id  za nim oś ie  aj c plecy nios cego krzyż   
 

2) po dojściu do oł arza czyni  skłon gło y  odnosz  ś iece do zakrys ii i siadaj  na 
swoje miejsca 

 

3)  rocesja na E ange ię w Bazylice: 
 

OGÓ NY SCHEMAT  
 MŚ    rakcie psa mu (lub II czytania - niedziela) id  do zakrys ii po ś iece  
 podczas śpie u przed E ange i  MŚ  raz z diakonem podchodz  do oł arza (1  

i na znak diakona czyni  głę oki ukłon  po czym diakon bierze Ewangeliarz 
 gdy diakon od r ci się czyni   o jednocześnie MŚ I  szyscy razem id  

do ambony us a iaj c się przy niej   arz  do prok amuj cego E ange ię  
   czasie  łogosła ieńs  a Ewangeliarzem MŚ s aj  przed oł arzem, a po 

 łogosła ieńs  ie odnosz  ś iece do zakrys ii i  racaj  na s oje miejsca 
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OMÓ IENIE SZCZEGÓŁO E: 
 

a) NASY ANIE KA ZI ŁA (T i N  ychodz c z zakrys ii id  za oł arzem 
przedso oro ym na drug  s ronę prez i erium  MŚ podchodz  do oł arza  

 
                    N 
                    T Bp 
 

   OŁTARZ 
 MŚ          MŚ  
 

        LUD 

 
b) DIAKON SCHODZI, BY OTRZYMAĆ BŁOGOSŁA IEŃSTWO, PO CZYM BIERZE 

E ANGE IARZ Z OŁTARZA; (T i N po nasypaniu kadzidła us a iaj  się  ak  
 y diakon m gł przejść  po czym  raz z MŚ i  k id  procesyjnie do am ony  

 
                                     T N 
                   OŁTARZ   ------> 
               MŚ     k    MŚ  
 

                       LUD 

 
c)                       T      N     | 

                 MŚ   k  MŚ           V  
 
                 AMBONA 
 

           LUD 

 
d) USTA IENIE  O CZAS  ROK AMACJI E ANGE II (MŚ  T  N us a iaj  się 

  arz  do prok amuj cego E ange ię  
 

Rys. 5 (s. 43) 
 

e) PO EWANGELII 
 
 1) 

         N   Dk   T  
  <----             AMBONA  
         MŚ      MŚ  
 

       LUD 

 
 2  SKŁON  RZE  OŁTARZEM ( k i MŚ  
 

              OŁTARZ 
         MŚ  Dk  MŚ 
         N T 
                    LUD 

 
 3  N i T udaj  się do zakrys ii a  k i MŚ na s oje miejsca 
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4   rocesja na E ange ię w Kaplicy: 
 

a) MŚ podchodz  do oł arza gdy diakon po  łogosła ieńs  ie udaje się do oł arza 
(ś iece  ior  z zakrys ii , 
 

b) gdy  k  eźmie E ange iarz  szyscy udaj  się procesyjnie do am ony, 
 

c) MŚ s aj  pod am on    arzami do  k, 
 

d) po E ange ii odchodz  ze ś iecami na środek (między nimi idzie Dk), 
 

e) po skłonie  k przed oł arzem udaj  się do zakrys ii gdzie odnosz  ś iece  a po em 
wracaj  na s oje miejsca. 

 
5) Liturgia Eucharystyczna:  
 

a) pomagaj  C i MK rozdać kanony konce e ransom podczas Sanctus 
 

b) z ieraj  kanony po Amen kończ cym dokso ogię (Przez Chrystusa…). 

 
6  O rzędy zakończenia 
 

 rzed  łogosła ieńs  em us a iaj  się z + na środku przed oł arzem (przedsoborowym 
w Kaplicy, posoborowym w Bazy ice . Skłaniaj  gło ę    czas  gdy wszyscy 
przyk ękaj  i  ychodz  do zakrys ii dług  drog . 

 
VIII.2.3. MINISTRANCI KADZIDŁA (Eucharystia w Bazylice) 
 
1) zadania podstawowe:  
 

 rozpalenie co najmniej 15 minut przed Msz  ś . (przy pomocy ś ieczki 
albo denaturatu) i u rzymanie ognia (rozkręcanie ; ideałem s   ęgie ki 
r  nomiernie rozpa one do czer oności, 

 

 po  i urgii na eży zgasić  ęgie ki i usun ć je z kociołka   miejsce  skazane przez 
Brata Zakrystiana. 

 
2  u agi og  ne do ycz ce popra ności służenia   
 

a) nios c kadzidło nie przyk ękaj  (k ękaj  podczas konsekracji oraz przy nasypy aniu 
kadzidła przed E ange i  jeś i jes   iskup   
 

b) gdy nie  ypełniaj   unkcji prze y aj    zakrys ii   ł czaj  się dopiero   procesję 
komunijn  [jeś i jes  prze idziana]  po czym zajmuj  miejsca przy oł arzu, 
 

c) spos    rzymania: 
 ł dki     e ej ręce od dołu  pra   ręk  zamykaj  i o  ieraj  przykry kę  
 kadzielnicy:    e ej ręce   i kę kadzie nicy  ierze 2 lub 3 palcami, a  i kę 

łańcuszka kciukiem (dzięki  emu może jedn  ręk  regu o ać  ysokość pokry y 
kadzielnicy), 

 pra   rękę  rzymaj  na piersi. 
 

d) niesienie kadzidła   procesji   
 T idzie zawsze po prawej stronie N, 
 jeś i musz  iść ko ejno  o najpier  idzie N, za nim T, 
   procesjach (z  yj  kiem eucharys ycznych  id  za sze na cze e. 
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3. Zadania szczeg ło e:  
 

a  nasypanie kadzidła   
 N o  iera  ieczko ł dki (w zakrystii nabiera na łyżeczkę kadzidło i  ak  ysu a 

łyżeczkę  y można j   yło ła  o uch ycić , 
 T podci ga naj yżej jak może pokry ę kadzie nicy  
 pra   ręk  ujmuje łańcuszki  uż nad pokry   i podnosi kadzie nicę na  ysokość 

bioder celebransa, by  en m gł z ła  ości  nasypać kadzidło (nie ch y a się 
kadzie nicy za pokry ę - jest to nieestetyczne i grozi poparzeniem!), 

 opuszcza kadzie nicę   d ł i opuszcza pokry ę. 
 

b) podawanie kadzielnicy:  
  k a  o C  e   ręk  do jego pra ej  pra   ręk  przy rzymuje łańcuszki 
 uż nad pokry    

 

c) odbieranie kadzielnicy:  
 pra   ręk  od iera g rn  jej część ( i ki   
  e   ręk  ch y a łańcuszki  uż nad pokry    
 opuszcza do n  część kadzie nicy  
 przekłada g rn  część kadzie nicy do  e ej ręki. 

 

d) okadzanie: 
 okadzanie to wykonywanie ruch    ahadło ych kadzie nic   
  ykonuje się je id c   procesjach (nie  o no kołysać się całym ciałem   
 przy okadzaniu poza procesj  np. ce e ransa   udu   os aci Eucharys ycznych 

 e a ręka pozos aje    ezruchu na  ysokości piersi  pra   ch y a się łańcuszki 
 uż nad pokry   i okadza się  

 s osuje się  rzy poci gnięcia kadzidła (nie na eży podczas okadzania uderzać 
łańcuszkami o sie ie; T i N maj  okadzać  a nie dz onić . 

 
4.  osługa podczas  i urgii Mszy ś .   
 

a) id  do g ry zaraz po oddaniu czci oł arzo i  s aj  po  e ej s ronie (pa rz c 
do oł arza    ak   y kapłani mog i przejść do ucało ania oł arza  

b) po ucało aniu oł arza podchodz  do Ce    ce u nasypania kadzidła  
c) od racaj  się i ro i  ki ka krok   do  yłu  a nie id   yłem! (z Ce  podczas okadzenia 

id  asys uj cy diakoni  po zakończeniu okadzania i ode raniu kadzidła  ychodz   
d) procesja na E ange ię - patrz: część o MŚ, 
e) okadzenie dar   o iarnych - jak okadzenie oł arza  
f) okadzenie na Podniesienie: 
  ychodz  na Sanctus, 
 diakon s oj cy po s ronie dar   schodzi na d ł  nas ępuje nasypanie kadzidła 

i okadzenie, 
  ychodz  do zakrys ii po ak amacji po  rzeis oczeniu (ze  zg ęd   

architektonicznych), 
g) w procesji  yjścia nie id  z kadzidłem. 

 
5.  osługa podczas Nieszpor   i Jutrzni (w czasie KO nie jest przewidziana): 
 

a    procesji  ejścia id   ez kadzidła zaraz za MŚ i +, 
   okadzenie oł arza  krzyża  GC i  iernych od y a się   czasie Magnificat 

(Nieszpory) i Benedictus (Jutrznia), 
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c) Okadzenie  iernych  yg  da nas ępuj co  po okadzeniu GC posługuj cy udaj  się 

na pra   s ronę przes rzeni przed prez i erium i okadzaj   iernych siedz cych 
po pra ej s ronie prez i erium  nas ępnie udaj  się na  e   s ronę i okadzaj  
 iernych siedz cych po tej stronie prezbiterium. Po okadzeniu udaj  się najkr  sz  
drog  do g ry  gdzie gasz  ogień  zos a iaj  T i N i  racaj  do prezbiterium. 

 

VIII.3. POSŁUGA LEKTORA I INNYCH OSÓB PEŁNIĄCYCH FUNKCJE ZWIĄZANE ZE SŁOWEM 

 
VIII.3.1. LEKTOR 
 
1.  rzed  i urgi  zapoznaje się z czy aniami (każdorazo o s  z dnia;   niedzie ę na eży 

się upe nić  czy  ędzie  ersja kr  sza czy dłuższa   spra dza  ekcjonarz i kładzie 
na ambonie. 
 

2.  ek or (jak zresz   i  szyscy  ypełniaj cy jak ko  iek posługę sło a  po inien 
 cześniej zapoznać się z  eks em.  o inien go uczynić przedmio em Namio u 
Spotkania. 
 

3. Nie  o no  nosić  ekcjonarza   procesji  ejścia jeś i maj  z niego  yć czy ane 
 ekcje poprzedzaj ce E ange ię.  nosi się  y ko E ange iarz a  o księgę 
 ykorzys y an     ym charak erze ( ekcjonarz  Pismo ś . . Jeś i nie ma diakona 
- czyni to lektor 1. 
 

4.  o końco ym 'Amen' ko ek y lektor podchodzi do am ony czyni c głę oki pokłon 
do biskupa – jeś i przed nim przechodzi (CLPB 76 . Odchodz c od am ony i mijaj c 
się z psał erzys    ykonuj   sp  nie skłon    en spos    że odchodz cy us a ia się 
 ak   y  yć da ej  a przychodz cy   y  yć   iżej am ony  skłaniaj  się razem i dopiero 
wtedy jeden odchodzi na miejsce, a drugi przychodzi do ambony.  

 

 

 a) KONIEC CZYTANIA:  
             L U D 

   AMBONA  

    L 1  

     |     \ (odchodzi) 

 

    OCHO ZI  SAŁTERZYSTA: 

 

   AMBONA  
 

P ---->(dochodzi) 

      L1  

 

c  SKŁON: 

   AMBONA  
 

  przychodz cy         OŁTARZ 

 1 odchodz cy  
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d) OSTATNIA FAZA: 

    AMBONA  

      / \ 

       | 

       P 

 <-L 1  

 
VIII.3.2. CZYTAJĄCY WEZWANIA MODLITWY POWSZECHNEJ 

 

Modlitwa wiernych jest przygotowywana w porozumieniu z Cen ra n   iakoni  
 i urgiczn . Ceremoniarz mod i  y  iernych jes  członkiem diakonii liturgicznej 
posługuj cej   czasie danej ce e racji. 

Oso y  ypo iadaj ce in encje zajmuj  miejsca po s ronie am ony (pier szeńs  o 
na eży dać komen a orkom  jeś i s  .  odczas  pro adzenia ce e ransa us a iaj  się 
przy mikro onie poniżej am ony   odpo iedniej ko ejności.  o przeczy aniu  ez ania 
czy aj cy ro i miejsce nas ępnemu i odchodzi na s oje miejsce. Gdy  i urgia od y a 
się   Kap icy – posługuj cy  ychodz  z zakrys ii  y ko na czas  ykony ania posługi. 

Teks y s  przygo o ane i spra dzone przed KO.  ydruko ane s  one 
przynajmniej   4 egzemp arzach  d a  ykonuj cych, dla ceremoniarza, dla scholi 
i dla gł  nego ce e ransa (o rzymuje gł  ny ceremoniarz KO  egzemp arz 
d a  rze odnicz cego za iera przynajmniej  pro adzenie i zakończenie mod i  y 
oraz dane o i ości  ez ań . Teks  d a os    ykonuj cych jes  dos ępny w Auli Ojca 
Kordeckiego (Recepcji KO). 

 
VIII.3.3. KOMENTATOR 

 

Komentatorzy zajmuj  miejsca po s ronie am ony (Bazylika i Aula) albo po stronie 
kredensu (Kaplica). Miejsca  e  skaże ceremoniarz. Czy aj , gdy  szyscy już usi d . 
Czy aj c komen arz us a iaj  się   arz  do  iernych. Gdy  i urgia od y a się 
w Kaplicy –  ychodz  przez zakrys ię  y ko na czas  ykony ania posługi. 

Teks y s  przygo o ane i spra dzone przed KO.  ydruko ane s  one 
przynajmniej   3 egzemp arzach  d a  ykonuj cych  d a ceremoniarza i d a  iskupa 
(o rzymuje gł  ny ceremoniarz KO  egzemp arz d a  rze odnicz cego za iera 
przynajmniej in ormacje    k  rych momen ach jest komentarz liturgiczny). Tekst 
d a os    ykonuj cych jes  dos ępny w Auli Ojca Kordeckiego (Recepcji KO). 
 

VIII.4. POSŁUGA KANTORA I JEGO POMOCNIKÓW 

 
VIII.4.1. PSAŁTERZYSTA 
 

1) Funkcja  a na eży do  unkcji spełnianych   prez i erium.  o am ony nie dochodzi 
 ięc na czas psa mu k oś ze scho i (!  a e psał erzys a uczestniczy wraz 
ze wszystkimi   procesji  ejścia (mężczyzna u rany   a  ę  a bo zajmuje miejsce 
  po  iżu prez i erium przed  i urgi . Kantor (psał erzys a  po inien uzgodnić 
i przeć iczyć melodię ze scho   (organis   . 
 

2)  odchodzi do am ony po skończeniu czy ania przez  ek ora (spos   wykonania: 
pa rz akapi  poś ięcony lektorowi). 
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3) Wykonuje psalm responsoryjny (wszystkie zwrotki) 
 

4) Odchodzi po ostatniej odpowiedzi wiernych. 
 

5) W Bazylice (w so o ę) zdejmuje  ekcjonarz z pu pi u i kładzie na do nej p łce 
am ony  ponie aż za ch i ę na ambonie zostanie umieszczony Ewangeliarz. 
 

6)   niedzie ę po odejściu od am ony czyni z  2 skłon ciała do GC. 
 

7) Śpie  przed E ange i  na Mszy ś . oraz pozos ałe  unkcje z i zane ze śpie em 
podczas liturgii godzin  ykonuje scho a (zesp ł . 

 
 

VIII. 5. POSŁUGA ZAKRYSTIANA I JEGO POMOCNIKÓW 

 
VIII.5.1. ZAKRYSTIAN 
 

 odczas KO ceremoniarze ściś e  sp łpracuj  z  raćmi zakrys ianami (jeden 
z nich zajmuje się  i urgi    Bazylice, a drugi – w Kaplicy . Można  yznaczyć 
do kon ak    z bratem zakrystianem pomocnika ceremoniarza, k  ry  ędzie 
się  roszczył o  o   y  szys kie po rze ne przedmio y  yły na czas przygo o ane. 

 
VIII.5.2. PRZYNOSZĄCY DARY 
 

 rzed  i urgi   e  sp łpracy z OŁ na eży przygo o ać s o ik z darami i  szys kie 
potrzebne przedmioty. Procesja z darami rusza po komentarzu (jeś i jes  . Na końcu 
niesione s  ch e  i  ino (s  one z ieńczeniem procesji z darami    uż przed em 
komunikanty.    en spos   s osunko o najła  iej od ierać dary. Na pocz  ku  e  
k  re  zg ędnie najmniej s  z i zane z ku  em i o iar  Mszy ś .  orz dek po inien  ięc 
 yć nas ępuj cy  

 e en ua ny dar pieniężny  
 kwiaty, 
 szczeg  ne dary zgromadzenia, 
 przedmio y  r ałe do użytku liturgicznego np. nowy ornat, nowa puszka, 
 komunikanty, 
 ampułki e . specja ny dz anuszek do  ava o (w Bazylice - niesione z lewej strony 

pa rz c do oł arza  po s ronie dar  ; w Kaplicy – odwrotnie z racji innego 
usytuowania kredensu), 

 hostie. 
 

Porz dek procesji z darami przedstawia Rys. 8 (s. 45) 

 
VIII.5.3 POSŁUGA ŁADU 
 
1)  skazanie    jakich momen ach  i urgii  ędzie po rze na służ a ładu, 

 

2) okreś enie i e os   ma pełnić  ę posługę;  icz a posługuj cych  inna  yć taka, 
 y nie musiały one   czasie ce e racji dużo chodzić  a z łaszcza z jednej s rony 
prez i erium na drug  czy z przodu kościoła do  yłu – może  o rozpraszać  iernych  
z drugiej s rony unikać na eży   orzenia  kordon    – gdy członk   służ y ładu 
jes   y u  że szcze nie oddzie aj   iernych np. na  rasie procesji s oj c jeden 
obok drugiego, 

3) wskazanie miejsc    k  rych maj  s an ć posługuj cy - z yk e posługuj cy  ęd  
przyjmo ać pos a ę s oj c  podczas całej  i urgii, 
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4) s r j posługuj cych   

- odś ię ny - garnitur, sukienka; można  pro adzić jakiś e emen   yr żniaj cy  
np. iden y ika ory z napisem „służ a ładu  (nie jest to konieczne  gdy posługę pełni  
osoby już maj ce mundury  np. harcerze), 

- nie powinna być  o a  a, komża czy su anka - s  to bo iem s roje służ y  i urgicznej 
w prezbiterium. 

 
UZGODNIENIA Z INNYMI UCZESTNIKAMI CELEBRACJI: 
 

Każd  akcję  i urgiczn  na eży do rze przygo o ać przy zgodnym  sp łdziałaniu 
wszystkich zainteresowanych: 
 

1) g   ny  ele rans (wraz z ceremoniarzem)  skazuje jaka drog  p jdzie procesja 
 ejścia  jakie miejsca maja zajmo ać konce e ransi (  czasie KO z yk e   Bazylice 
zajmuj  miejsca od os a nich  a   kap icy od pier szych za  a askami  i jak od ędzie 
się  yjście do zakrys ii  pod i oma pos aciami  ędzie rozdzie ana Komunia Ś ię a  
decyduje o porz dku procesji komunijnej  
 

2) ceremoniarz ( raz ze s uż ą porzą ko ą Jasnej G ry)  skazuj  jakie krzesła 
po inny  yć zarezer o ane d a  yznaczonych os   (konce e ruj cy kapłani  
zaproszeni goście   
 

3) organista, przewodnik scholi, animator muzyczny  skazuj   czy i jakie śpie niki 
po inny  yć rozdane, 
 

4) ceremoniarz  skazuje jaki ma  yć prze ieg o rzęd      szczeg  ności procesji  
czy na eży rozdać doda ko e  eks y mod i   d a  iernych. 

 
PRZYGOTOWANIE BEZPOŚREDNIE: 
 

Tuż przed ce e racj  na eży pamię ać o  ym  że  
 

1) posługuj cy przychodz  do zakrys ii   za eżności od rodzaju ce e racji 
na co najmniej 15 minut (w dni powszednie), 30-60 minut (  ś ię a i uroczys ości  
przed  i urgi   by dokonać os a nich uzgodnień  przygo o ać miejsce ce e racji 
(rozs a ienie krzeseł  e . przymoco anie  a  iczek z oznaczeniem k o gdzie siedzi , 
 

2) na eży przygo o ać śpie niki a  o kar y ze śpie ami d a posługuj cych 
  prez i erium i  iernych   na ie kościoła, 
 

3) is o nym e emen em przygo o ania jes   sp  na mod i  a zespołu służ y  i urgicznej 
i ch i a skupienia   ciszy przed  i urgi ; z racji specy iki  unkcji posługuj cy mog  
się spo kać odpo iednio  cześnie przed  i urgi  i pomod ić się   s oim gronie. 

 
PODSTAWOWE ZASADY DOTYCZĄCE POSŁUGI: 
 

1)  ypełniaj cy  ę posługę po inni zna eźć się   koście e  cześniej niż inni   y dokonać 
niez ędnego dos oso ania miejsca ce e racji i  i ać oso y przychodz ce   skazy ać 
im miejsce, 

2)   czasie  i urgii i przed ni  pełni  s oj  posługę dyskre nie  a e s ano czo; nie łapi  
za u rania  nie s ro uj  dzieci  a raczej in ormuj  i  skazuj , 

3) posługuj cy s  przygo o ani na sy uacje nagłe    razie po rze y po inni umieć 
spra nie się skon ak o ać z pogo o iem ( iedz   gdzie jest punkt medyczny 
na Jasnej G rze  czy po icj   do rze jeś i po ra i  udzie ać pier szej pomocy. 
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4) Co i jak m  ić: 

 zasada og  na  posługuj cy m  i  jak najmniej podaj c  y ko niez ędne  
a e jednocześnie pełne in ormacje (o co  ierny jes  proszony i d aczego   okazuj  
szacunek  nie s rasz   nie groż . 
 

 przykłady  łaści ych in er encji  
o „Miejsce dla Pana Prezydenta znajduje się   pier szym rzędzie  proszę 

podejść za mn   zaraz je  skażę  
o „ roszę nie zajmo ać  ych miejsc  s  przeznaczone d a konce e ruj cych 

kapłan     
o „ roszę się przesun ć  za ch i ę    drog   yruszy procesja z darami  
o „ o przyjęciu Komunii proszę odejść   pra o  
 

 anty-przykłady   
o „Nie  o no ro ić zdjęć   o od ierzemy apara    
o  Odsuń się   „ rzejdź  am . 

 

 

 
SCHEMAT WYPEŁNIANIA POSŁUGI: 
 

1  przed  i urgi : 
   łaści e rozs a ienie krzeseł   g ins rukcji podanych podczas pr  y, 
  rozłożenie śpie nik    a  o kar ek ze śpie ami czy tekstami modlitw (za eżnie 
od po rze  i  cześniejszych us a eń), 

   skazy anie miejsc przychodz cym  iernym ( akże posługuj cym poza prez i erium . 
 

2  o rzędy  s ępne: czu anie nad prze iegiem procesji  ejścia   y  yło odpowiednio 
szerokie przejście   y nik  nie przeszkadzał   jej czasie. 

 

3) li urgia sło a: czu anie nad  ras  procesji na E ange ię  jeś i przynajmniej jej część 
dokonuje się   na ie kościoła (a  o minis ranci kadzidła id  do prez i erium 
przez na ę kościoła . 

 

4) liturgia eucharystyczna: czu anie nad  ras  procesji z darami. 
 

5)                                                                                                                                                                                              o rzędy Komunii: czuwanie nad przebiegiem procesji komunijnej, by wierni podchodzili 
i odchodzi i   na eży ym porz dku; jeś i  ie u  iernych przys ępuje do Komunii 
  r żnych częściach ś i  yni (miejscach ce e racji   o posługuj cy mog  pro adzić 
rozdzie aj cych Komunię do odpo iednich miejsc, w przypadkach, gdy jest 
za mało komunikuj cych - po inni dać znać ceremoniarzowi w prezbiterium, 
 y poprosić  ięcej kapłan   o przejście   okreś one miejsce. 

 

6) o rzędy zakończenia: czu anie nad prze iegiem  yjścia ce e ransa i służ y 
 i urgicznej do zakrys ii   y  yło  o ne przejście, zapewnienie spra nego  yjścia 
wiernych ze ś i  yni. 

 

7) po liturgii: ze ranie śpie nik   i  eks     posprz  anie krzeseł  niez ędne inne 
czynności porz dko e. 

 

8) w każdym momencie: czu anie nad porz dkiem    razie konieczności nad s rojem 
os    chodz cych do ś i  yni ( y odpo iadał godności miejsca ś ię ego   go o ość 
do pomocy   razie zasła nięcia  py ań np. o  oa e ę. 

 
Bazylika i Kaplica 
 

 we  sp łpracy z Bra em Zakrys ianem i ceremoniarzami us a iaj  odpo iednio 
krzesła (pa rz rysunki  i   inny spos   przys oso uj  prez i erium (  szczeg  ności 
  Bazy ice odsu aj  nieco am onę od oł arza   y uła  ić okadzenia oł arza i dar   
oraz procesję na E ange ię . 
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 d aj  o porz dek  z łaszcza podczas procesji  ejścia, z darami i komunijnej 
i po  i urgii  e  sp łpracy z  raćmi porz dko ymi na Jasnej G rze. 

 uzgadniaj  z ceremoniarzem miejsce us a ienia komunikuj cych i   razie po rze y 
ich  am dopro adzaj  (  drodze ich poprzedzaj c  a nie id c o ok czy za nimi . 

 
Aula 
 

 przynosz  z zakrys ii k asz oru (  pi  ek  krzyż  ś iece  szaty (alby  kapy i s uły  
d a kapłan    

 przygo o uj  miejsce ce e racji (prez i erium   
o kład  na krzesłach   prez i erium mod i e niki i śpie niki (e en ua nie spra dzaj  

czy s  położone , 
o   sza ie   zakrys ii znajduje się obrus na oł arz -  rze a go roz in ć przed  i urgi  

i z in ć po niej, 
 d aj  o porz dek  z łaszcza podczas procesji  ejścia i po  i urgii. 
 

 

VIII.6. POSŁUGA CEREMONIARZA I JEGO POMOCNIKÓW 

 
VIII.6.1. CEREMONIARZ 
 
 rzed Kongregacj   yznacza się  
 

1) D      eremoniarzy o po ie zialny   za pos ugi liturgi zne   prez iterium 
i koor ynują y    szystkie pos ugi liturgi zne (gł  nego i zas ępcę .   czasie 
Eucharys ii zajmuj  oni miejsca po przeciwnych stronach prezbiterium. 
a) przed Kongregacj  C   us a a podział posług i p an prze iegu wszystkich 

celebracji; przekazuj  go pozos ałym ceremoniarzom, 
b) pro adz  ins rukcje d a posługuj cych   prez i erium podczas Eucharys ii, 
c) koordynuj   sze kie spra y z i zane z przygo o aniem  i urgii (z łaszcza 

przygo o uj  ki ka os   do pełnienia posług za innych   sy uacjach  oso ych; 
„zas ępcy  z yk e rekru uj  się z    , 

d) przed Eucharys i  i   jej  rakcie s  ceremoniarzami (po s ronie sło a – gł  ny 
ceremoniarz  po s ronie dar   – pomocnik ceremoniarza): 
I.) upe niaj  się czy nie zaszły zmiany   prze iegu  i urgii  dyskre nie 

przypominaj  o komen arzach (jeś i s  , 
II.) upe niaj  się kiedy  ędzie po rze ny Mszał  czy i kiedy  ęd  uży ane mitra 

i pas orał, 
III.) py aj   z k  rego miejsca  ędzie  łogosła ieńs  o, 
IV.) przy in er encjach   prze ieg  i urgii  ydaj  komendy po łacinie (ks.  iskup  

prez i erzy  diakonii   u  po po sku (pozos ała część służ y  i urgicznej , 
V.) pos uga mikrofonu: 

(1) Cs – bazylika (po prawej stronie miejsca przewodniczenia, naprzeciw 
 ejścia do zakrys ii  podaje mikro on  
(a) od pozdrowienia do kolekty (podczas I  ormuły ak u poku y i G oria 

może odejść na  ok , 
(b) Credo (jeś i jes  prze idziane , 
(c)  pro adzenie i zakończenie mod i  y  iernych, 
(d) us a ia s ały mikro on na oł arzu podczas przygo o ania dar   , 
(e) podaje dodatkowy mikrofon podczas ME (najpierw koncelebransowi 

po s ronie pra ej  po em po  e ej s ronie oł arza , 



 
 

27 

(f) podaje mikrofon diakonowi na sło a „ rzekażcie so ie znak pokoju   
(g) podczas przyjmo ania Komunii przez  rze odnicz cego zdejmuje 

mikro on z oł arza (gdy MK zdejmuje Mszał i OŁ przynosz  naczynia 
z  od  i ręczniczki do  ava o d a konce e rans   , 

(h) podaje mikrofon do miejsca prze odniczenia na Mod i  ę po Komunii 
oraz - za eżnie od oko iczności - do miejsca przewodniczenia albo 
do oł arza do  łogosła ieńs  a i rozesłania. 

(2) Cd – kaplica (po stronie zakrystii) podaje mikrofon: 
(a) na sło a GC Módlcie się aby moją i waszą ofiarę... 
(b) podczas ME (najpierw koncelebransowi po stronie prawej, potem 

po lewej stronie GC), 
(c) GC na Pokój Pański niech zawsze będzie z wami, 

(d) diakonowi na Przekażcie sobie znak pokoju, 
(e) GC na sło a Oto Baranek Boży..., 
(f) celebransowi na końco e  łogosła ieńs  o i diakono i na rozesłanie 

( yć może  eż na sło a Pochylcie głowy na błogosławieństwo). 
 

2) Jednego ceremoniarza odpowiedzialnego za pos ug   ar  : 
a) pro adzi ins rukcje d a posługuj cych, w razie potrzeby poucza o stroju i sposobie 

 ykonania posługi, 
b)   czasie  i urgii dopro adza i odpro adza posługuj cych. 

 

3) Je nego  eremoniarza o po ie zialnego za pos ug   a u: 
a) d a o na eży e przygo o anie prez i erium i naj  iższego otoczenia zgodnie 

z zał czonymi schema ami, 
b) po  i urgii d a o pozos a ienie  szys kiego   porz dku  akim  jak przed 

przygotowaniem. 
 

4) Je nego  eremoniarza o po ie zialnego za komentator   liturgi zny   *: 
a) dba o rozdzielenie komentarzy i ich poprawne odczytanie, 
b) podczas liturgii podaje mikrofon komentatorkom. 

 

5) Je nego  eremoniarza o po ie zialnego za pos ug  mo lit y  ierny   *: 
a) d a o rozdzie enie komen arzy (do rze jes  po ierzyć jedno z  ez ań 

uczestnikowi KO z zagranicy –   ojczys ym języku  i ich popra ne odczy anie, 
b) podczas  i urgii podaje i regu uje mikro on posługuj cym. 

 

6) Je nego lu   i  ej  eremoniarzy odpowiedzialnych za liturgi  godzin 
– posługa   prez i erium (za eżnie od i ości miejsc spra o ania Liturgii Godzin): 
a) d a  raz ze służ   ładu o przygo o anie miejsca spra o ania  i urgii, 
b) podczas ce e racji pełni o o i zki ceremoniarza 

 

*   szczeg  nych sy uacjach jedna oso a może  yć odpo iedzia na za  unkcje 4 i 5 
 
OGÓLNIE: 
 

Ceremoniarze czu aj  nad  ym   y po ierzone im posługi  yły  ykony ane 
  na eży ym porz dku  po ożnie i z naj iększym poży kiem ducho ym d a  iernych. 
 rzepro adzaj  oni pr  y służ y  i urgicznej  ins ruuj    spra ach do ycz cych 
sposo u  ykony ania posługi. Spo ykaj  się   miarę moż i ości przed KO (spo kanie 
przeds a icie i i sympa yk      ma miejsce   pi  ek o 16.30 . 
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VIII.6.2. MINISTRANT KSIĘGI 
 
1.  rzed Msz  ś . zaznacza   Msza e odpo iedni  ormu arz  k  ry zos ał uzgodniony 
z Celebransem. Poniżej propozycje na  egoroczn  KO  

 
 

 SOBOTA 
 

  Z DNIA 
 

     Formularz mszalny: SOBOTA PO POPIELCU  s. 67  

     Forma aktu pokuty: 2  

     Modlitwa Eucharystyczna: I ME    Prefacja: nr 11  s. 28* (śpiewana  s. 128*)  

     Końcowe błogosławieństwo: Modlitwa nad ludem nr 12   s. 396* 

 

  Często wybierany: z Uroczystości NMP Częstochowskiej  

                                           (patrz: poniedziałek)  

 

 I  N I E D Z I E L A  W I E L K I E G O  P O S T U ,  r o k  A  
 

     Formularz mszalny: I NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU  s. 68  

     Forma aktu pokuty: 1 

     Modlitwa Eucharystyczna: II ME    Prefacja: nr 12  s. 29* (śpiewana  s. 130*)  

     Końcowe błogosławieństwo: Uroczyste o Męce Pańskiej  s. 383*  

 

 PONIEDZIAŁEK  V I I  T Y G O D N I A  Z W Y K Ł E G O ,  r o k  I  
 

     Formularz mszalny: z Uroczystości NMP Częstochowskiej   s. 182’ 

     Forma aktu pokuty: PSALMODIA z Jutrzni 

     Prefacja: 1–4 prefacja o NMP, nr 55-58   – śpiewane s. 216*-223*  

                  albo nr 62. o NMP Królowej Polski   s. 230* 

     Modlitwa Eucharystyczna: II 

     Końcowe błogosławieństwo: Modlitwa nad ludem nr 12   s 396* 

 

* czytania każdorazowo są z dnia  

 

 
2.  odaje Mszał    en spos     y nie zasłaniać Ce  podchodz c od ze nę rznej s rony. 
 o jego zadań na eży  eż us a ienie Mszału na oł arzu podczas przygo o ania dar   
(po komentarzu do Liturgii Ofiary – jeś i jes ). Podaje Mszał na ko ek ę i mod i  ę 
po Komunii oraz uroczys e  łogosła ieńs  o – jeś i jes  prze idziane. To ostatnie zdanie 
odnosi się do Bazyliki, w Kap icy Mszał kładzie się na ambonie (z powodu braku miejsca). 
 
3. Podaje kanony do koncelebry podczas Sanctus; odbiera po Per ipsum (po Amen). 
 raz z nim podaj   

a) w Kaplicy:  
a. po s ronie sło a  C(s    
b. po s ronie dar    o aj MŚ.  
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b) w Bazylice: 
a. po s ronie sło a MŚ, 
b. po s ronie dar   C(d   i MŚ. 

c) nie podaj  każdemu kapłano i oso no  a e po ki ka ksi g na rz d  po każdej 
s ronie zaczynaj  poda anie od pocz  ku i od środka krzeseł    k  rych siedz  
kapłani (że y  yło sprawniej). 

 
4.  odczas pury ikacji za iera Mszał z ołtarza. Podaje na mod i  ę po Komunii (przed 
sło ami  „M d my się  . Jeś i  ędzie uroczys e  łogosła ieńs  o (czy mod i  a nad 
ludem) to przynosi Mszał r  nież na  łogosła ieńs  o. Błogosła ieńs  o   Kaplicy 
może  yć od am ony a  o od oł arza    Bazylice – od miejsca przewodniczenia albo 
od oł arza. 

 
VIII.6.3. MINISTRANCI MITRY I PASTORAŁU 
 
Spos    ykony ania posługi - zasadniczo s oj  podczas całej Mszy ś . W Bazylice s oj  

przy oł arzu przedsoborowym, po stronie sło a  w Kaplicy Matki Bożej - za balaskami  
po s ronie dar  . 
 
1. W procesji  ejścia id  za  iskupem 
 

2.  odchodz  do niego przed ucało aniem oł arza i od diakona (ceremoniarza) 
od ieraj  mi rę i pas orał.   Kap icy s oj  od strony zakrystii, w Bazylice 
- po s ronie przeci nej   uż przy oł arzu przedso oro ym 

 

3. Gdy  iskup usi dzie minis ran  pas orału podaje diakono i (ceremoniarzo i  mi rę  
a  en podaje j   iskupo i (CLPB 136) 

 

4.  odczas "A  e uja" a  o innego śpie u przed E ange i  podchodzi MP i podaje 
pas orał (po zasypaniu kadzidła  a przed po łogosła ieniem diakona - jeś i  en czy a 
E ange ię  

 

5. Jeś i  p głosi homi ię (kazanie   
 po E ange ii MM podaje mi rę  
 po homi ii MM i M  od ieraj  mi rę i pas orał 
 

6.  o Komunii ś . przys ępuj     en spos    że jeden z nich przez ch i ę  rzyma 
M i P, a drugi przys ępuje do Komunii a  o C prosi o podejście jednego 
z komunikuj cych kapłan   
 

7.  rzed końco ym  łogosła ieńs  em podaj  mi rę i pas orał. 
 
 
 

Dalej podano szczegółowe uwagi wg artykułu ks. bpa Stefana Cichego 
http:/ /www.kkbids.episkopat.pl/anamnesis/30/7.ht m 

http://www.kkbids.episkopat.pl/anamnesis/30/7.htm
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Pro esja  ejś ia i o rz  y  st pne 
 

Biskup u rany   sza y  i urgiczne udaje się do oł arza  raz z usługuj cymi. Na gło ie 
ma mi rę  a   ręku pas orał.  o przy yciu do prez i erium  szyscy ko ejno oddaj  cześć 
oł arzo i przez skłon gło y  a gdy   po  iżu oł arza jes   a ernaku um z Najś ię szym 
Sakramentem - przez przyk ęknięcie. Minis ranci czyni   o parami  a  iskup najpier  
oddaje pas orał i mi rę  nas ępnie  raz z diakonami czyni głę oki ukłon ( u  przyk ęka   
z  iża się do oł arza i całuje go razem z nimi. Okadzenie oł arza dokonuje się  ez mi ry. 

 
Liturgia s o a 
 

  czasie czy ań  iskup ma nałożon  mi rę.   czasie ak amacji przed E ange i  
siedz c z nałożon  mi r   nakłada kadzidło i udzie a  łogosła ieńs  a diakono i  
 zg ędnie konce e ruj cemu kapłano i  k  ry zos ał  yznaczony do czytania Ewangelii. 
Na E ange ię  iskup zdejmuje mi rę  a przyjmuje pas orał.  o E ange ii o rzymuje mi rę 
i  rzymaj c pas orał  głosi homi ię.  o homi ii zacho uje się ch i ę mi czenia. Jeś i  iskup 
nie m  i homi ii  r  nież pozos aje   mi rze. 

Po chwili milczenia nas ępuj cej po homilii biskup zdejmuje mi rę  zar  no 
gdy ma  yć odma iane Credo  jak i przed mod i    po szechn . 

 o skończonym wyznaniu  iary (jeś i jes  prze idziane   ce e racji   iskup 
wprowadza do modlitwy powszechnej (bez mitry i pas orału . Na zakończenie  
maj c rozłożone ręce  kończy mod i  ę po szechn  odpo iedni  oracj . 

 
Liturgia Eucharystii 
 

 o mod i  ie po szechnej  iskup siada i o rzymuje mi rę.    ym czasie diakoni 
przygo o uj  oł arz. Jeś i urz dza się procesję z darami (co jes  poż dane   czasie  akiej 
Mszy ś ię ej    iskup  ychodzi   mi rze przed oł arz  raz diakonami. 

Biskup przyjmuje dary od przynosz cych i przekazuje je diakonom. Ci zanosz  
chleb i wino (do celebracji eucharystycznej) na oł arz. Inne dary zanosi się 
  odpo iednie   cześniej prze idziane miejsce. Może  o  yć mały s o iczek 
przed oł arzem  u  obok niego. Biskup wraz z diakonami z  iża się do oł arza i zdejmuje 
mi rę. 

Jeden z diakon   podaje  iskupo i pa enę i rozpoczyna się  łaści y o rzęd  
podczas k  rego diakon  ykonuje z yczajne s oje czynności.  o skończonej mod i  ie 
nad darami diakon zdejmuje  iskupo i piuskę i podaje minis ran o i na  ackę. 

 o skończonej Komunii  iskup  raca do ka edry  sam nakłada piuskę  u  zakłada 
mu j  diakon.  

 
O rz  y zakoń zenia 
 

 rzed  łogosła ieńs  em  iskup o rzymuje mi rę i rozpoczyna o rzęd 
 łogosła ieńs  a końco ego. Może ono mieć  ormę  łogosła ieńs  a uroczys ego 
(po r jne z  yci gnię ymi rękami   modlitwy nad ludem lub biskupiego. 

 rzed samym ak em  łogosła ieńs  a  iskup o rzymuje pas orał i kreś i po r jny 
znak krzyża nad zgromadzonymi. Jeś i  iskup udzie a  łogosła ieńs  a apos o skiego  
w przewidzianych przez prawo kanoniczne wypadkach, zapowiada to diakon 
jeszcze przed jego udzie eniem i in ormuj c o moż i ości uzyskania odpus u zupełnego. 
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IX. DODATEK 
 

IX.1. PRZYKŁADOWE KOMENDY LITURGICZNE 

 
 odczas  i urgii częs o  rze a  ydać jakieś po ecenia  np. pokiero ać procesj   

 skazać miejsce  czas, a niekiedy  eż spos   wykonania funkcji liturgicznej. 
Służ   emu między innymi  z . komendy  i urgiczne  yda ane przez ceremoniarza. 
Jak  o jednak na eży ro ić  y nie rozpraszać uczes nik    i urgii? 

 rzede  szys kim komendy i inne  skaz  ki podczas  i urgii na eży poda ać 
dyskretnie  nie za głośno, tak, by usłysze i  y ko ci  do k  rych komenda  i urgiczna jest 
skierowana. Po drugie - na eży je s oso ać  y ko wtedy, gdy jest to konieczne. 
Po trzecie - trzeba uży ać moż i ie najkr  szych  a zarazem zrozumiałych z ro   . 
Zgodnie z  radycj  komendy s   yda ane po łacinie, a e jeś i posługuj cy nie znaj  
dos a ecznie  ego języka,  o na eży się posłużyć ich po sk   ersj . 

 oniżej podano przykłady komend  i urgicznych. Na eży podkreś ić  że nie podano 
 u dokładnych przekład    a raczej znaczenie komend. 

 
Przygotowanie w zakrystii: 
 

1) 
   Praeparatio     - przygo o anie się 

   albo 
   Praeparatio ad Missam    - przygo o anie do Mszy ś . 
   Impositio incensi     - nasypanie kadzidła 
   Reverentia celebranti   - pokłon ce e ranso i 
     (episcopoi, eminentissimo)         (biskupowi, eminencji - kardynało i  
   Procedamus    - wyruszenie procesji 
 

2) 
   (coetus), Ad ordinem    - (usługuj cy    o porz dku  
   albo 
   Silentium      - Cisza 
   Adiutorum nostrum in nomine Domini -  spomożenie nasze   imieniu  ana 

   Qui fecit coelum et terram   - K  ry s  orzył nie o i ziemię 
   Impositio incensi     - nasypanie kadzidła 

   Introitus solemnis    -  ejście uroczys e 

   Introitus simplex    -  ejście z ykłe 
   Procedamus ad altare    - idziemy do oł arza 
 

Pro esja  ejś ia: 
 

   Cito      - szybko 
   Lente     - wolno 

   albo 
   Citius      - szybciej 
   Lentius      - wolniej 
   Adoratio Sanctissimi   - przyk ęknięcie przed Najś . Sakramen em 
   albo 
   Genu flexio     - przyk ęknięcie na jedno (pra e!  ko ano 
   Adoratio altaris    - pokłon oł arzo i 
   albo 
   Inclinatio profunda   - głę oki pokłon 
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   Osculatio altaris    - ucało anie oł arza 
   Ad presidiam    - (przejście  do miejsca prze odniczenia 
   Inclinatio capitis    - skłon gło y 
   Procedamus ad sediliam   - idziemy do siedzeń 
   Procedamus ad sedem    - idziemy do krzesła 
   Procedamus ad sacristiam   - idziemy do zakrystii 
   Sistemus      - za rzymujemy się 
   albo 
   Sistant     - za rzymanie się 
   Osculatio altaris     - ucało anie oł arza 
   Genua flectant     - k ękamy (na d a ko ana  

 
Okadzenia: 
 

   Turificatio     - okadzenie 
   Turificatio altaris     - okadzenie oł arza 
   Turificatio celebrantis    - okadzenie celebransa 
   Turificatio Evangelii    - okadzenie Ewangelii 
   Turificatio populi     - okadzenie ludu 
   Turificatio crucifixi    - okadzenie krzyża 
   Turificatio oblatorum    - okadzenie dar   

 
Komendy w prezbiterium i inne komendy: 
 

   Sedant      - proszę siadać 
   Surgant      - proszę  s ać 
   Ascendant      - wchodzimy (w g rę; np. po schodach  
   Descendant     - schodzimy (  d ł  
   Vertant      - proszę się o r cić 
   Vertamus      - o racamy się 
   In sinistra      - na lewo 
   In dextra      - na prawo 
   Inclinatio capitis     - skłon gło y 
   Inclinatio profunda   - pokłon głę oki 
   Inclinatio imagini    - pokłon o razo i 
   Inclinatio Crucis    - pokłon Krzyżo i 

   Reverentia celebranti   - pokłon ce e ranso i 
   Non-dum       - jeszcze nie 
   Procedamus coram altare   - idziemy przed oł arz 

 
Sz zeg lne o rz  y liturgi zne: 
 

   Lavabo     - o mycie przy oł arzu 
   Lustratio     - o mycie po Komunii ś . 
   Lotio manum    - obmycie w zakrystii 
   Sacramentum Sanctissimum  - Najś ię szy Sakramen  
   Aqua benedicta    -  oda ś ięcona 

   Ad aspersionem    - do pokropienia 

 
Opis pochodzi z opracowania: „Ceremoniał  sp  no y para ia nej , nr 718. 

(http://www.kkbids.episkopat.pl/?id=41#id=44) 
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IX.2. WARIANTY CELEBRACJI LITURGII 

– SPOSÓB WYKONYWANIA FUNKCJI 

 
Przed  i urgi   eremoniarz po inien zatrosz zyć si  o  yjaśnienie wszystkich 

istotny   k estii  oty zą y   prze iegu  ele ra ji.  oniżej za ar o naj ardziej 
typo e z  ych py ań  

 

1. Wy  r tekst   liturgi zny  : 

a) jaki  ędzie formularz Mszy ś . (jeś i przepisy liturgiczne poz a aj  na jego  y  r ?  

b) jaka  ędzie  ormuła aktu pokuty, prefacja, modlitwa eucharystyczna, wprowadzenie 
do Ojcze nasz? 

c) czy  ędzie uroczyste  łogosła ieńs  o a  o mod itwa nad ludem? 

d) jakie  ęd  czy ania msza ne (jeś i przepisy  i urgiczne poz a aj  na ich  y  r)? 

e) czy jest przygotowana modlitwa wiernych, ewen ua nie z jakich ksi g na eży 
j  odczy ać? (za sze na eży u zg ędnić in encję Mszy ś .!) 

f) czy i   k  rych momen ach jes  komen arz  i urgiczny? ceremoniarz w razie 
po rze y po inien dyskre nie czu ać nad ko ejności  i popra ności  podawania 
komen arzy    szczeg  ności   y śpie  nie nakładał się na komen arz 
i  y ce e rans nie rozpoczynał mod i   r  no z komen arzem 

g) czy  szyscy zapozna i się z p anem  i urgii (z łaszcza do yczy  o GC i osoby 
odpo iedzia ne za śpie  ? 

 

2. Wype nianie funkcji liturgicznych: 

a) jaki ma  yć skład służ y  i urgicznej podczas danej celebracji? 

b) jaka jes  droga procesji  ejścia (kr  ka czy długa ? 

c) czy i kiedy s  s oso ane okadzenia? 

d) jeś i s  okadzenia - k o  raz z kapłanem o chodzi oł arz? zwyk e ro i   o diakoni 
(jeś i s ), gdy ich nie ma - asys uj cy kapłani (z łaszcza   Mszach z udziałem 
biskupa), ostatecznie turyferariusz i nawikulariusz; gdy jest tylko jeden diakon, 
   czas po  e ej s ronie  iskupa może    czas iść ceremoniarz. 

e) jakie miejsca zajmuj  posługuj cy (i czy jes  przygo o ana odpo iednia i ość 
miejsc)? 

f) czy minis ran  księgi ma podejść do GC na pocz  ku czy dopiero na ko ek ę? 

g) jak  drog  od y a się procesja na E ange ię? 

h) w k  rym miejscu i   jakiej ko ejności  ęd  od ierane dary i gdzie maj   yć 
zaniesione po odebraniu? 

i) jaki ksz ał  przy ierze procesja komunijna ( icz a i us a ienie komunikuj cych 
kapłan    spos   przygo o ania procesji  iernych na Komunię  kierunek 
odchodzenia po Komunii)? 

j) kto i kiedy (w kt rym miejscu  dokonuje puryfikacji? 

k) jak  drog  posługuj cy  r c  po Eucharys ii do zakrys ii? 

l) czy po Eucharys ii  ędzie miał miejsce inny o rzęd? 
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3. Na Mszy z u zia em  iskupa: 

a) czy  ęd  uży ane mi ra i pas orał (jeś i  ak   o   k  rych momen ach)? 

b) k o podaje mi rę i pas orał? zwykle robi to diakon albo ceremoniarz 

c) czy do  ava o ma  yć zdję y pierścień  iskupa? 

 

4. Podczas Mszy koncelebrowanych: 

a) i u  ędzie kapłan   konce e ruj cych? W za eżności od  ego na eży przygo o ać 

odpo iedni  i ość hostii, kanon   do koncelebry i miejsc 

b) jaki jes  porz dek podchodzenia i odchodzenia kapłan     procesji  ejścia? 

c) w jaki spos   koncelebransi maj  zajmo ać przygo o ane d a nich miejsca? 

czy miejsca te s    prez i erium czy poza nim? 

d) k  ry z kapłan   (przy nieo ecności diakona   ędzie czy ał E ange ię? należy 

z nim om  ić procesję na E ange ię 

e) kto poda koncelebransom kanony? 

f) k  rzy z kapłan    ęd  naj  iżej GC i  ęd  samodzie nie odma ia i Mod i  ę 

Eucharys yczn ? 

g) w jaki spos   kapłani będ  podchodzi i do Komunii? jeś i jes   ie u kapłan    

k  rzy z racji  icz y nie podchodz  do oł arza na czas mod i  y eucharystycznej 

   czas pier si podchodz cy po inni do rze  iedzieć jak podchodz  i k  rędy 

odchodz  po Komunii 

h) k  rzy z kapłan   (i w jakich miejscach)  ęd  rozdzie ać Komunię ś .? 

 

IX.3. Pr  a s uż y liturgi znej 

 
 r  a służ y  i urgicznej s ano i drugi (o ok przygo o ania ducho ego  

 undamen  działań  k  re po inny  yć podję e przed każd   i urgi .  zięki nim  ędzie 

moż i e rea izo anie  ormacji  i urgicznej   aspekcie prak ycznym  a  akże uła  i  o 

rea izację pos u a u s arannego przygo o ania  i urgii oraz spełnienie  skazania  

 y podczas ce e racji nie zdarzały się rzeczy nieprze idziane. 

 r  ę po inien pro adzić ceremoniarz a  o pomocnik ceremoniarza. 

Uczes nikami po inni  yć  szyscy pełni cy  unkcje  i urgiczne. Godna poch ały 

jes  o ecność kapłana – gł  nego ce e ransa oraz diakon  .  

 

Struktura spotkania: 
 

1) mod i  a (jeś i nie  yła za ar a  cześniej w innym elemencie programu), 

2) przy i anie uczes nik      razie po rze y przeds a ienie się, 
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3) spra dzenie czy s   szyscy  yznaczeni do pełnionych  unkcji (na pr  ie 

raczej nie po inno się dopiero zaczynać przydzie enia do pełnienia  unkcji  

bo to przedłuża czas, ale jeś i nie ma  szys kich  yznaczonych  o można 

dokonać na pocz  ku niez ędnych korek ), 

4) om  ienie prze iegu o rzęd    można posłużyć się prezen acj   rzu nikiem  

konspek em na kar ce   dź mszałem –  epsze  rażenie jednak ro i posłużenie 

się ży ym sło em, 

5)   razie konieczności pokazy ane s  pos a y  ges y a  o korygo ane s  inne 

 łędy zau ażane podczas  cześniejszych ce e racji, 

6)   aś i a  z ść pr  y o ejmuje przeć iczenie  szys kich e emen     i urgii 

mog cych spra iać  rudności  a zatem procesji, zajmowania miejsc, sposobu 

 ykony ania czynności  z yk e jes   o  ykony ane   porz dku chrono ogicznym 

– jak na przygotowywanej celebracji, 

7) na koniec jest czas na pytania i ew. dopowiedzenia czy doda ko e ć iczenia 

(np. dla ministranta księgi - czy po ra i przygo o ać Mszał na dan  ce e rację . 

 

Pr  y po inny  udzić odpo iedzia ność  zachęcać do    rczego i rozumnego 

podejmowania funkcji. 
 

Uwagi: 
 

- nie ma konieczności u ierania s roj    i urgicznych na czas pr  y  

- pr  y mog  się  akże od y ać   podgrupach  np. oso no posługi z i zane 

ze sło em  oso no komen a orzy czy oso y czy aj ce wezwania modlitwy 

wiernych –    akim przypadku na eży zad ać o  o   y grupy  e wzajemnie sobie 

nie przeszkadzały i  y każdy miał  akże całościo    izję danej celebracji. 
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IX.4. Po zia  pos ug liturgi zny   po  zas 45. KO 

 

Każdorazowo odpowiedzialni z danej filii (diecezji) przygotowuj  posługuj cych 

– zgodnie z opisem: funkcje liturgiczne, a także minimum 5 os   do służby ładu 

(Msza św.) albo 3 osoby (jutrznia/nieszpory). 

 

CELEBRACJA FUNKCJE LITURGICZNE POSŁUGUJĄCY * 

JUTRZNIA 
 

SOBOTA 

  

ceremoniarz 

lektor 

minis ran  krzyża 

minis ran  ś ia ła 1 

minis ran  ś ia ła 2 

komentatorka 

służ a ładu 

FILIA KRAKOWSKA – DIECEZJE: 

krakowska 

tarnowska 

przemyska 

rzeszowska 

kielecka 

przemyska 

krakowska 

EUCHARYSTIA 
 

SOBOTA 

  

ceremoniarz 

pomocnik ceremoniarza (2) 

lektor 

psał erzys a ** 

minis ran  krzyża 

minis ran  ś ia ła (2  

minis ran  oł arza (2  

minis ran  księgi 

minis ran  kadzidła (2  

minis ran  mi ry i pas orału (2  

FILIA POZNAŃSKA – DIECEZJE: 

poznańska 

szczecińsko-kamieńska 

 łocła ska 

Cetralna Diakonia Muzyczna 

szczecińsko-kamieńska 

kaliska 

 łocła ska 

zie onog rsko-gorzowska 

poznańska 

kosza ińsko-koło rzeska 

oranci 

Centralna Diakonia 

    Modlitwy (4 osoby) 

Uczes nicy „Parresia  (2 osoby) 

służ a dar   

Członkinie INMK 

   (6 osób) 

NIESZPORY 
 

SOBOTA 

  

ceremoniarz 

lektor 

minis ran  krzyża 

minis ran  ś ia ła 1 

minis ran  ś ia ła 2 

komentatorka 

służ a ładu 

FILIA ŚLĄSKA – DIECEZJE: 

katowicka 

 rocła ska 

gliwicka 

ś idnicka 

legnicka 

gliwicka 

katowicka 

JUTRZNIA 
 

NIEDZIELA 

  

ceremoniarz 

lektor 

minis ran  krzyża 

minis ran  ś ia ła (2) 

komentatorka 

służ a ładu 
 

FILIA LUBELSKA – DIECEZJE: 

lubelska 

siedlecka 

sandomierska 

radomska 

lubelska 

zamojsko-lubaczowska 
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EUCHARYSTIA 
 

NIEDZIELA 

 
ceremoniarz 

pomocnik ceremoniarza (2) 

lektor 1 

psał erzys a ** 

lektor 2 

minis ran  krzyża 

minis ran  ś ia ła 1 

minis ran  ś ia ła 2 

minis ran  oł arza 1 

minis ran  oł arza 2 

minis ran  księgi 

minis ran  mi ry i pas orału 1 

minis ran  mi ry i pas orału 2 

FILIA PELPLIŃSKA I WARSZAWSKA 
– DIECEZJE: 

warszawska 

warszawsko-praska 

gnieźnieńska 

łomżyńska 

 iałos ocka 

e    ska 

ł dzka 

ło icka 

bydgoska 

pe p ińska 

gdańska 

ełcka 

drohiczyńska 

oranci 

Centralna Diakonia 

    Oaz Rekolekcyjnych (4 osoby) 

Uczes nicy „Parresia  (2 osoby) 

służ a dar   

Centralna Diakonia Społeczna 

   (6 osób) 

EUCHARYSTIA 

Z JUTRZNIĄ 
 

PONIEDZIAŁEK 

ceremoniarz 

lektor 

psał erzys a 

minis ran  krzyża 

minis ran  ś ia ła (2  

minis ran  oł arza (2  

minis ran  księgi 

minis ran  mi ry i pas orału (2  

ARCHI IECEZJA CZĘSTOCHO SKA 

 

Odpowiedzialny za DDL: 

Adam Woszczyna 

 

* podział na diecezje jest sugerowany – podczas pr  y moż i e  ędzie dokonanie 

zmian w ramach filii 

** do uzgodnienia z diakoni  muzyczn    scho     organis   

*** opcjonalnie (jeś i  ędzie IV  orma ak u poku y  

IX.5. UROCZYSTA JUTRZNIA 

 
 Do uzgodnienia ceremoniarza z GC: 
 

 w przypadku Jutrzni – wskazujemy: zaczynamy od „ ez ania  

 kto rozpocznie Benedictus (w Nieszporach: Magnificat)? 

 czy  pro adzenie do „Ojcze nasz  i uroczyste  łogosła ieńs  o  ęd  z Mszału? 

 
 Niez   ne prze mioty: 
 

1) krzyż procesyjny i d ie ś iece, 
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2) szaty liturgiczne: 
 

- a  y d a gł  nego ce e ransa (naj epiej d ie  r żnej długości  oraz cingulum, 

- kapa w odpowiednim kolorze  raz ze s uł , 

* opcje: - da ma yki i s uły   odpowiednich kolorach oraz a  y d a diakon  , 

 -  e ony d a minis ran    mi ry i pas orału 

 
 Przebieg o rz    : 
 

 porzą ek procesji (po  yjściu z przedsionka procesja rusza schodami   lewo): 
 

     gdy przewodniczy biskup: 
 

MK  MM Dk  MPr* MŚ 

Bp  +  

C MP Dk  L MŚ 
 

      MPr* - minis ran  śpie aj cy proś y z  G (może je  akże  ykony ać schola) 

 
     gdy przewodniczy prezbiter*: 

 
Dk  C MŚ 

GC  +  

Dk  L MŚ 

 
* Nie ma osobnej funkcji MK – jego zadania wykonuje diakon albo ceremoniarz 

 
 po dojściu do oł arza posługuj cy czyni  parami głę oki ukłon;  iskup po dojściu 

do oł arza oddaje pas orał posługuj cemu (diakonowi - jeś i jes  , 

 GC po dojściu do oł arza czyni głę oki ukłon do oł arza  raz z  o arzysz cymi mu 

diakonami, 

 po dojściu do miejsca prze odniczenia  raz z diakonami całuje oł arz, 

 nas ępnie rozpoczyna odmawianie godziny sło ami „ anie o   rz  argi moje , 

 po hymnie GC siada ( iskup o rzymuje mi rę , 

 po lekcji GC głosi homi ię.    ym czasie zakrys ian (albo T) rozpa a kadzidło, 

 po homilii zalecane jest zachowanie chwili milczenia, 

 podczas responsorium T i N* udaj  się po kadzie nicę i ł dkę i  racaj  

do prezbiterium us a iaj c się po s ronie krzyża, 

 nas ępnie podczas an y ony przed Benedictus GC zasypuje kadzidło, 
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 śpiew Benedictus rozpoczyna GC a  o ch r (na eży  o uzgodnić przed  i urgi  py aj c 

GC i przekazuj c odpo iedź prze odniko i ch ru!), 

 nas ępnie ma miejsce okadzenie oł arza  krzyża  GC, ludu – jak  e Mszy ś . 

Jeś i s  o ecni diakoni –  o oni asys uj  GC podczas okadzenia oł arza  

a nas ępnie jeden z nich (siedz cy po s ronie krzyża  dokonuje okadzenia 

celebransa i ludu, 

 po Ojcze nasz... i końco ej mod i  ie - jeś i ma od yć się uroczys e 

 łogosła ieńs  o diakon może z r cić się do  iernych sło ami „ ochy cie gło y na 

 łogosła ieńs  o  ( u    podo ny spos   . Gdy nie ma diakona 

- sło a  e  ypo iada GC, 

 po  ych sło ach nas ępuje uroczys e  łogosła ieńs  o (zapropono ane 

z Mszału , 

 GC (diakon) kieruje do  iernych sło a „Idźcie   pokoju Chrys usa , 

 nas ępnie GC całuje oł arz od strony miejsca przewodniczenia, 

 w  czas posługuj cy schodz  przed prez i erium    en spos  ,  y zro ić przed 

so   miejsce d a  p (GC) i diakon    

 na znak dany przez ceremoniarza  szyscy czyni  głę oki pokłon do oł arza  

po czym   porz dku j . udaj  się do zakrys ii. 

 

(CLPB 191-208, 213) 
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IX.6. RYSUNKI 

 
 

  1 - Osoby i przedmioty w liturgii - spis oznaczeń na rysunkach     s. 41 

  2 - Us a ienie   zakrys ii przed Eucharys i         s. 41 

  3 - Eucharystia w Bazylice - procesja  ejścia z  iskupem     s. 42 

  4 - Eucharystia w Bazylice - zajmowanie miejsc w prezbiterium     s. 43 

  5 - Proklamacja Ewangelii          s. 43 

  6 - Us a ienie przedmio    na oł arzu posoborowym w Bazylice     s. 44 

  7 - Us a ienie przedmio    na oł arzu przedsoborowym w Kaplicy    s. 44 

  8 - Procesja z darami z biskupem          s. 45 

  9 - Modlitwa Eucharystyczna w Bazylice        s. 45 

10 - Ustawienie przedmio    na oł arzu podczas Komunii ś . kapłan     Bazylice  s. 46 

11 - Spos   podchodzenia kapłan   do Komunii ś . w Bazylice     s. 46 

12 - Us a ienie przedmio    na oł arzu podczas Komunii ś . kapłan     Kaplicy  s. 47 

13 - Spos   podchodzenia kapłan   do Komunii ś . w Kaplicy     s. 47 

14 -  yjście do zakrystii z biskupem w Bazylice       s. 48 

15 - Ustawienie w zakrystii po Eucharystii        s. 48 

16 - Liturgia Godzin - procesja  ejścia bez biskupa      s. 49 

17 - Liturgia Godzin - procesja  ejścia z biskupem       s. 49 

Na eży pamię ać  że podczas XXXVII KO Eucharys ia spra o ana jes   ył cznie   Kap icy Ma ki Bożej. 

 ane na  ema  Bazy iki za ar o  u  ył cznie przykłado o. 
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Rys. 1 - Osoby i przedmioty w liturgii - spis ozna zeń na rysunka  : 

 
Rys. 2 - Ustawienie   zakrystii prze  Eu  arystią: 
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Rys. 3 - Eucharystia w Bazylice* - pro esja  ejś ia z  iskupem: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* W Bazylice (  so o ę  nie    zie pos ugi L2, 
W kaplicy (  niedzie ę  nie    zie pos ug N i T 
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Rys. 4 - Eucharystia w Bazylice - zajmowanie miejsc w prezbiterium: 
 

 
 

Rys. 5 - Proklamacja Ewangelii: 
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Rys. 6 - Usta ienie prze miot   na o tarzu poso oro ym 

w Bazylice: 

 

 

 

Rys. 7 - Usta ienie prze miot   na o tarzu przedsoborowym 
w Kaplicy: 
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Rys. 8 - Procesja z darami z biskupem: 

 

 

Rys. 9 - Modlitwa Eucharystyczna w Bazylice: 
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Rys. 10 - Usta ienie prze miot   na o tarzu 
po  zas Komunii ś . kap an   w Bazylice: 

 

 

 

Rys. 11 - Spos   podchodzenia kap an    o Komunii ś . 
w Bazylice: 
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Rys. 12 - Usta ienie prze miot   na o tarzu 
po  zas Komunii ś . kap an     Kapli y: 

 
 

Rys. 13 - Spos   po   o zenia kap an    o Komunii ś . 
w Kaplicy *: 

 

* Jest także możliwe inne rozwiązanie: prezbiterzy, k  rzy zajmuj  miejsca 
przed kra   do Kap icy podchodz  do Komunii do d  ch pier szych oł arzy 
w nawach bocznych Kaplicy. Wybrany spos    ędzie zapo iedziany 
podczas kr  kiej ins rukcji d a prez i er   przed ce e racj . 
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Rys. 14 - Wyjś ie  o zakrystii z biskupem 
w Bazylice: 

 
Rys. 15 - Ustawienie w zakrystii po Eucharystii: 
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Rys. 16 - Liturgia Godzin - pro esja  ejś ia bez biskupa: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

Rys. 17 - Liturgia Godzin - pro esja  ejś ia z  iskupem: 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                               -  opcjona nie  minis ran  śpie aj cy proś y z  G 
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IX.7. MODLITWY POSŁUGUJĄCYCH 

 

Dla wszystkich: 
 

Przygoto anie mo lite ne prze   ype nieniem pos ugi 

O o za ch i ę przys  pię do oł arza Bożego  do Boga  k  ry roz ese a młodość moj   

do ś ię ej przys ępuję służ y. Chcę j  do rze pełnić.  roszę Cię  anie Jezu o łaskę 

skupienia   y myś i moje  yły przy To ie   y oczy moje  yły z r cone na oł arz  a serce 

oddane tylko Tobie. Amen. 
 

 
Dla posz zeg lny   pos ugują y  : 

 

Modlitwy podano według propozycji wyd. 3. roboczego „Dyrektorium duszpasterstwa 
służby liturgicznej” przygotowanej przez Podkomisję ds. Służby Liturgicznej działającą 

w ramach Komisji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów Episkopatu Polski. 

 
Modlitwy pe nią y   pos ug  s o a 

 

LEKTOR: Boże  nasz Ojcze  Ty   r żnych spos   przema iałeś do ludzi, 
a najpełniej o ja iłeś się   s oim Synu  Jezusie Chrys usie.  ziś dajesz mi s ego 
 ucha  a ym poznał T oje sło o  uczynił je reguł  s ego życia i od ażnie głosił je 
 raciom.  aj mi łaskę godnego czy ania  isma Ś ię ego i spraw, aby wszyscy, 
k  rzy usłysz  T oje sło o  przyję i je z  iar  do swego serca. Przez Chrystusa, 
Pana naszego. Amen. 

 

CZYTAJĄCY WEZWANIA MODLITWY POWSZECHNEJ: Panie Jezu Chryste, 
Ty dałeś nam przykład mod i  y i nauczyłeś nas mod ić się. Udzie  mi s ego  ucha  
aby moja modli  a  yła pełna  iary i przemieniała moje życie. Uczyń mnie apos ołem 
modlitwy, aby nieustannie płynęło z ziemi ku nie u u ie  ienie i dziękczynienie  
przeproszenie i proś a.  rzez Chrys usa   ana naszego. Amen. 

 

KOMENTATOR:  anie Jezu Chrys e  Ty  yjaśniałeś uczniom z Emaus Pisma 
i połamałeś d a nich ch e .   edy o  orzyły się im oczy i pozna i Cię.  aj mi łaskę 
o  ar ych oczu  a ym poznał pra dę ukry     T oim sło ie i rozumiał sens 
każdego znaku. Błogosła  mojej posłudze  yjaśniania sł   i ges    przeży anych 
przez nas w liturgii. Spraw, a y nasze serca pałały miłości  ku To ie. K  ry żyjesz 
i kr  ujesz na wieki wiek  . Amen. 

 

Modlitwy pe nią y   pos ug  rąk ( zynu) 

 

POSŁUGA KRZYŻA: Panie Jezu Chryste  Ty z miłości do  udzi umarłeś 
na krzyżu. S oj  męk  u o niłeś czło ieka z grzechu i o darzyłeś go no ym życiem. 
 om ż mi nieść T  j znak krzyża   procesji i naucz mnie naś ado ać Cię 
  codziennym dź iganiu krzyża. Spra   a y  szyscy pozna i T oj  nieskończon  
miłość i odda i To ie s oje serce. K  ry żyjesz i kr  ujesz na  ieki  iek  . Amen. 

 

POSŁUGA ŚWIATŁA:  anie  Ty jes eś ś ia łości  ś ia a. Ty  ez ałeś mnie  
aby w li urgii nieść ś ia ło  k  re o To ie przypomina. Niech ś ia ło T ojej pra dy 
dotrze do ludzkich serc i rozproszy ciemności  łędu. Udzie  mi łaski  a ym  ył spa ał się 
dla innych i swoim przykładem życia  skazy ał im drogę do Cie ie. K  ry żyjesz 
i kr  ujesz na  ieki  iek  . Amen. 
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POSŁUGA WODY:  anie Jezu  Ty posyłasz mnie  a ym   czasie ś ię ej  iturgii 

pełnił posługę minis ran a  ody. Czynię to z pokor  i mod i      in encji kapłana 
i wszystkich zgromadzonych.  roszę Cię  a yś umocnił mnie i  szys kich chrześcijan 
w wierze i czys ości serca. Broń nas przed grzechem i udzie  nam łaski  r ania 
  zjednoczeniu z To    k  ra  yras a z Chrz u ś iętego. K  ry żyjesz i kr  ujesz 
na  ieki  iek  . Amen. 

 

POSŁUGA KSIĘGI:  szechmog cy Boże  Ty poz a asz mi usługi ać  obec 
ś ię ej księgi mod i  y  jak  jes  mszał.  om ż mi coraz  epiej rozumieć  ie kość 
i piękno mod i  y Kościoła  a ym  roszcz c się o mszał   ce e racji  i urgicznej  
m gł  yć  akże ś iadkiem życia mod i e nego wobec braci. Przez Chrystusa, 
Pana naszego. Amen. 

 

POSŁUGA KADZIDŁA: Boże  Ojcze  szechmog cy  Ty spra iłeś  że mogę 
   ym zgromadzeniu pełnić posługę minis ran a kadzidła.  om ż mi j  spełniać 
z  iar  i miłości . Spra   a y dym spa aj cego się kadzidła przypominał  szys kim  
że ich mod i  y  znosz  się ku To ie  a o iara ich życia jes  To ie mił . 
Przez Chrystusa, Pana naszego. 

 

POSŁUGA DARÓW: Ojcze niebieski, Ty powierzasz mi przyniesienie na T  j 
ś ię y oł arz dar   o iarnych. S  one o ocem ziemi i pracy czło ieka.  yrażaj  
dar serca  jaki składa każdy uczes nik Eucharys ii.  om ż mi dź igać  en ciężar 
 udzkich cierpień i radości. Spra   a y nasza  udzka o iara zł czyła się z doskonał  
o iar  T ego Syna. K  ry żyje i kr  uje na  ieki  iek  . Amen. 

 

POSŁUGA ŁADU: Boże  nieskończenie piękny i doskonały, podzi iamy piękno 
przyrody i  spaniałość czło ieka s  orzonego na T  j o raz i podo ieńs  o. 
Ty pragniesz, aby ce e racja  i urgii  o ja iaj ca T oj   ajemnicę   yła piękna 
i pełna harmonii.  rzyjmij moj  posługę  przez k  r  chcę upiększyć miejsce ce e racji 
i d ać o porz dek   czasie jej  r ania.  rzez Chrys usa, Pana naszego. Amen. 

 
Modlitwy pe nią y   pos ug  śpiewu 

 

PSAŁTERZYSTA: Boże  nasz Ojcze  Ty dałeś  udziom psa my jako mod i  ę 
przez Cie ie na chnion . Ty po ołałeś mnie  a ym śpie em psa mu odpo iadał 
na T oje sło o   ych a aj c T oje  ie kie dzieła i przepraszaj c Cię za popełnione 
grzechy. Ześ ij na mnie s ego  ucha  a y mod i  a psa mami przemieniała moje życie  
a śpie  psa mu   czasie  i urgii pom gł  raciom  znieść ich serca ku To ie. 
Przez Chrystusa, Pana naszego. Amen. 

 

KANTOR: Naucz mnie   anie  śpie ać pieśń no    pieśń o To ie i T ojej 
miłości  pieśń śpie an  nie  y ko us ami   ecz sercem. Napełnij mnie darem s ego 
 ucha  a y przez moj  posługę kan ora   szyscy zgromadzeni na celebracji liturgii, 
mog i  znieść s e serce   pieśni u ie  ienia ku To ie  Boże. K  ry żyjesz i kr lujesz 
na  ieki  iek  . Amen. 

 

SCHOLA LUB CHÓR: B dź u ie  iony Boże  przez ch ry anioł   i ś iętych, 
k  re przepełnione radości  i zach y em  nieus annie śpie aj  na T oj  ch ałę. 
B dź u ie  iony   T oim Koście e  k  ry ł czy się z mieszkańcami nie a  
aby  ie  ić T oj  miłość.  aj i nam dar śpie ania sercem i us ami  a y nasza pieśń 
 znosiła się ku To ie i podnosiła   g rę serca  szystkich zgromadzonych. Spraw, 
 y całe moje życie  yło śpie em na T oj  ch ałę. Przez Chrystusa, Pana naszego. 
Amen. 
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IX. 8.   OBRZĘDY BŁOGOSŁAWIEŃSTW W CZASIE KONGREGACJI ODPOWIEDZIALNYCH 
 

 

PODCZAS NIESZPORÓW – PO HOMILII: 
 
 

IX.8.1.   B ogos a ienie  z onk   Stowarzyszenia DIAKONIA Ru  u Ś iat o-Ży ie 

 
Moderator Generalny: Nie   przystąpią  i, kt rzy zostali przyj  i  o grona  z onk   

Stowarzyszenia Diakonia, a  eraz pragn  przed zgromadzon   u  sp  no   Ruchu 

Ś ia ło-Życie po  ierdzić s oj  decyzję i o rzymać  łogosła ieńs  o Modera ora 

Generalnego. 
 

- Wywołani poprzez wyczytanie imion i nazwisk potwierdzają swoją decyzję odpowiadając: 

Pragnę służyć i ustawiają się w rzędzie (rzędach) w centralnej części Auli - naprzeciwko 

prezbiterium 

- Następnie Moderator Generalny zwraca się do wszystkich zgromadzonych:  rośmy 

pokornie Boga  a y po łogosła ił  ych  k  rych  y rał. 
 

- Kandydaci do błogosławieństwa klękają, inni stoją. Wszyscy obecni wyciągają ręce 

w stronę kandydatów. 

- Śpiew Sekwencji lub innej pieśni do Ducha Świętego. 

 

Moderator Generalny:  szechmog cy   ieczny Boże  T  j Jednorodzony Syn uniżył się 

przyj  szy pos ać sługi   †   ejrzyj na  ych  k  rzy  łagaj  o T oj  łaskę *, moc   ucha 

Ś ię ego oży  ich  iarę  nadzieję i miłość  a y na miarę udzie onych im charyzma    

podejmo a i odpo iedzia ność i diakonię    innicy  ańskiej.  rzez Chrys usa 

Pana naszego. 

Wszyscy: Amen. 

- Kandydaci wstają. 
 

Moderator Generalny: Drodzy Bracia i Siostry! Przyjmijcie zapa one ś iece na znak  aszej 

go o ości do czynienia daru z siebie na  z r Chrys usa Sługi i Niepoka anej Ma ki Kościoła. 

Ś ię y Jan  a eł II na spo kaniu z oazami   Cas e  Gando  o   1979 roku po iedział  

"Chciałbym, abyście w symbolu tej świecy zanieśli Chrystusa do wszystkich waszych 

wspólnot i do całej naszej ojczyzny. To światło świeci już na naszej ziemi od tysiąca z górą 

lat. Trzeba, aby dzisiaj świeciło nowym blaskiem, który się wypala w waszych wspólnotach, 

waszych rekolekcjach, waszych oazach". 

 rzyjmijcie  akże dokumen y  „Charyzma  i ducho ość Ruchu Ś ia ło-Życie  oraz "Diakonia 

miejscem  ormacji i posługi   Ruchu Ś ia ło-Życie i poprzez Ruch Ś ia ło-Życie". 

Znajdziecie   nich zasady  k  re okreś aj  ducho ość Ruchu  jego naj iększe  ogac  o 

i piękno. 

 odjęcie  ymagań życia  e nę rznego i  sp  no o ego  poprzez  ie orakie formy 

posługi ania   Koście e  uczyni  asze życie darem d a  ana. 
 

- Ministranci światła zapalają od świec ołtarzowych świece dla pobłogosławionych członków 

Diakonii (najlepiej to robić przy pomocy małych świeczek stołowych - trzeba je wcześniej 

przygotować!) 

UWAGA: małżonkowie dostają jedną świecę. 

 



 
 

53 

 

- Moderator Generalny wręcza pobłogosławionym osobom zapalone świece, a Moderatorzy 

Diecezjalni* wręczają dokumenty („Charyzmat i duchowość Ruchu Światło-Życie” 

oraz „Diakonia miejscem formacji i posługi w Ruchu Światło-Życie i poprzez Ruch 

Światło-Życie”). Po ich otrzymaniu pobłogosławieni członkowie Diakonii wracają 

na miejsca w centralnej części Auli i pozostają tam do końca Nieszporów. 

  * Moderatorzy Diecezjalni ustawiają się po lewej stronie Moderatora Generalnego 

 (po stronie ambony), a dokumenty przekazują im członkowie służby liturgicznej. 

UWAGA: każdy z małżonków otrzymuje własny komplet dokumentów. 
 

- W tym czasie śpiewa się pieśni: „Wy jesteście solą ziemi”, „Wy jesteście na ziemi”, 

„Błogosław, Panie nas” lub inne mówiące o posłaniu, podęciu misji, niesieniu światła. 

 

IX.8.2.   B ogos a ienie  z onk   centralnych diakonii specjalistycznych 

 
Moderator Generalny: Nie   przystąpią  i, kt rzy pos ugują w centralnych diakoniach 

specjalistycznych  a  eraz pragn  przed zgromadzon   u  sp  no   Ruchu Ś ia ło-

Życie po  ierdzić s oj  decyzję i o rzymać  łogosła ieńs  o Modera ora Genera nego. 
 

- Wywołani poprzez wyczytanie imion i nazwisk potwierdzają swoją decyzję odpowiadając: 

Pragnę służyć i ustawiają się w centralnej części Auli (tworzą rząd przed pobłogosławionymi 

członkami Diakonii). 

- Następnie celebrans zwraca się do wywołanych: Uk ęknijcie  aby przyj ć  łogosła ieńs  o 

do  aszej misji i posługi. 

- Członkowie centralnych diakonii specjalistycznych klękają, inni stoją. 

 

Moderator Generalny: M  lmy si . Błogosła iony jes eś  anie  Boże Miłosierdzia  

Ty   S oim Synu dałeś nam przedzi ny przykład miłości i przez Niego przykazałeś  

a yśmy się  zajemnie miło a i. O darz hojnym  łogosła ieńs  em  ych, k  rzy ocho nie 

poś ięcaj  się służ ie  raciom i siostrom w centralnych diakoniach specjalistycznych 

Ruchu Ś ia ło-Życie. Niechaj w pilnych potrzebach z całej duszy i ze wszystkich swoich 

sił  iernie służ  To ie  k  ry jes eś o ecny   naszych   iźnich. Przez Chrystusa 

Pana naszego. 

Wszyscy: Amen. 
 

- Członkowie centralnych diakonii specjalistycznych wstają. 

- Moderator Generalny wręcza pobłogosławionym osobom dokument potwierdzający 

powołanie do diakonii specjalistycznych.* Po ich otrzymaniu pobłogosławieni członkowie 

centralnych diakonii specjalistycznych wracają na miejsca w centralnej części Auli 

i pozostają tam do końca Nieszporów. 

  *  Dokumenty przekazują Moderatorowi Generalnemu odpowiedzialni za centralne diakonie 

specjalistyczne. Stają oni po prawej stronie Moderatora Generalnego na pierwszym 

stopniu, by umożliwić wykonywanie posługi osobom fotografującym wyznaczonym przez 

CDKS. 
 

- W tym czasie śpiewa się pieśni - jw. 
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IX.8.3.   O rz     ą zenia  o Unii Kap an   C rystusa S ugi 
 

 
Moderator Generalny: Nie   przystąpi ten, kt ry (Nie   przystąpią  i, kt rzy) poprzez 

gest   ożenia rąk   r  e Mo eratora Unii Kap an   C rystusa S ugi otrzyma(j ) 

 łogosła ieńs  o do tego Stowarzyszenia. 
 

- Wywołani poprzez wyczytanie imion i nazwisk ustawiają się przed pierwszym stopniem 
prezbiterium w centralnej części Auli 

- Następnie podchodzą kolejno do Moderatora Stowarzyszenia i poprzez włożenie swoich 
złożonych rąk w jego ręce wyrażają wolę wstąpienia do stowarzyszenia, a następnie 
po krótkiej modlitwie wracają na miejsca. 

 
DALSZA CZĘŚĆ NIESZPORÓW (OPUSZCZA SIĘ RESPONSORIUM) 

 
Moderator Generalny: A  eraz sło ami służe nicy  ańskiej Maryi  Ma ki Kościoła  zł żmy 

Bogu dziękczynienie za dar go o ości  szys kich  u o ecnych  k  rzy przyję i 

 łogosła ieńs  o do służ y   Koście e. Odpo iedzia ni za  asz   ormację 

[w modlitwie r  noczesnej]* doł cz  do mod i  y Kościoła proś y za Wami, 

a yście coraz głębiej wchodzili na obran  drogę naś ado ania Chrys usa Sługi i Maryi 

Służe nicy  ańskiej oraz  y i go o i do podjęcia każdej diakonii  do k  rej  ędzie 

 zy ał Was B g.    

 

* jeś i jes   ie u odpo iedzia nych za  ormację i mod i  a mogła y się znacznie przedłużyć 
 

 

Antyfona do Magnificat 
 

MAGNIFICAT 

 
PROŚBY 
 
Na zakończenie - modlitwa odpowiedzialnych za pobłogosławionych członków Stowarzyszenia 
Diakonia i centralnych diakonii specjalistycznych (opcja: modlitwa równoczesna - patrz wyżej) 
 

MODLITWA PAŃSKA 

 
MODLITWA 

 
 

UROCZYSTE BŁOGOSŁAWIEŃSTWO NA ZAKOŃCZENIE NIESZPORÓW: 
 
C: Pan z wami 

W: I z duchem twoim. 

(Dk:   ochy cie gło y na  łogosła ieńs  o) 
 

C: B g Ojciec  k  ry z miłości przeznaczył nas d a sie ie † jako przy ranych syn w 
przez Jezusa Chrys usa ku ch a e majes a u s ej łaski  * niech was uczyni 
jej sługami.  

W: Amen. 
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C: Jezus Chrys us  k  ry uniżył samego sie ie przyj  szy pos ać sługi  * niech da 
 am ducha pokornej służ y Bogu i  raciom.  

W: Amen. 
 

C:  uch Ś ię y  k  ry namaścił Jezusa Chrys usa    odach Jordanu  †  am zaś 
udzie ił s ego posłannic  a   sakramencie chrz u i  ierzmo ania  * niech 
kieruje  aszym posługi aniem   Koście e.  

W: Amen 
 

* C: Niech  as  łogosła i B g  szechmog cy  * Ojciec i Syn, † i  uch Ś ięty.  

W: Amen. 
 

Dk (C): Idźcie   pokoju Chrys usa.  

W:  Bogu niech  ęd  dzięki. 

 

Jeśli celebracji przewodniczy Biskup wówczas przed pozdrowieniem „Pan z wami” 
otrzymuje mitrę. Wezwania uroczystego błogosławieństwa wypowiada mając ręce 
wyciągnięte nad ludem. 
 

Następnie składa ręce, otrzymuje pastorał i mówi, wykonując trzykrotny znak krzyża: 
 

* C: Błogosła ieńs  o Boga  szechmog cego  Ojca † i Syna † i  ucha Ś ię ego † 
niechaj zs  pi na  as i pozos anie na za sze. 

W: Amen. 
 

Następnie jeden z diakonów lub celebrans odsyła lud, mówiąc: 
 

Dk (C): Idźcie   pokoju Chrys usa.  

W:  Bogu niech  ęd  dzięki. 

 

Biskup w mitrze i z pastorałem odchodzi od katedry i zależnie od uznania całuje ołtarz.  
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IX.9. Program 45. Kongregacji Odpowiedzialnych AD 2020 

 
PIĄTEK, 28 lutego 
 

16:30 Spotkanie prze sta i ieli DDL i sympatyk   DL  

18:30 Możli ość u zia u  e Mszy Ś i tej   kapli y MB Cz sto  o skiej. 

19:30 Modlitwa rozpoczynaj ca Kongregację (aula o. Kordeckiego). 

21:00 Moż i ość udziału   Ape u Jasnog rskim. 

 

SOBOTA, 29 lutego 
 

  8:00 JUTRZNIA (przewodniczy ks. Waldemar Maciejewski) 

  9:00 Otwarcie Kongregacji  za i zanie  sp  no y   pro adzenie    ema ykę kongregacji  

 komunikaty o piosence roku i znaku roku. 

10:00 o. Adam Schulz SJ (Warszawa): Dojrzałość ludzi świeckich. 

11:00 ks. prof. Marek Tatar (UKSW): Tożsamościowa dojrzałość kapłana. 

14:15 EUCHARYSTIA ( azy ika jasnog rska) – przewodniczy  p  iesła  Śmigie  

16:00 ks. prof. Marek Chmielewski (KUL): Dojrzałość duchowa osób konsekrowanych. 

17:00 Ś iadec  a i prezen acje na  ema  misji   A ryce 

19:30 NIESZPORY z  łogosła ieńs  em no o przyję ych członk   S o arzyszenia  IAKONIA 

Ruchu Ś ia ło-Życie  członk   cen ra nych diakonii specjalistycznych i członk w 

S o arzyszenia Unia Kapłan   Chrys usa Sługi (prze odniczy ks. Marek Sędek  

21:00 Ape  Jasnog rski (w Kaplicy MB) 

 

NIEDZIELA, 1 marca 
 

  8:00 JUTRZNIA (przewodniczy ks. Krzysz o  Łapiński) 

  9:00 pro .  a eł Ski iński (U    Dojrzałość osobowa w nauczaniu prymasa S. Wyszyńskiego. 

10:00 Budo a Cen rum Eko ogii   Krościenku (Wojciech Terlikowski) 

10:30 ks. Marek Sędek: Dojrzałość w Chrystusie – refleksje wokół tematu roku. 

11:15 Komunika y; odczy anie  is    jedności  podsumo anie Kongregacji 

14:00 EUCHARYSTIA (kaplica Cudownego Obrazu) – przewodniczy  p Krzysz o   łodarczyk  

16.00 Spotkanie odpowiedzialnych za  sp  no y dorosłych   Ruchu Ś ia ło-Życie. 

 

PONIEDZIAŁEK, 2 marca 
 

  8:00 EUCHARYSTIA Z JUTRZNIĄ (kaplica) – prze odniczy  p Krzysz o   łodarczyk 

  9:30 Spo kanie Ko egium Modera or   Ruchu Ś ia ło-Życie
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IX.10. Przedmioty potrzebne do przygotowania liturgii 

w czasie 45. Kongrega ji O po ie zialny   Ru  u Ś iat o Ży ie 

 

JUTRZNIA I NIESZPORY w Auli – sobota i niedziela, 29.02. i 1.03.2020 r.  
(prośba o ich przygotowanie na piątek 28.02.2020 r. godz. 18:30 w zakrystii klasztoru 

 - członkowie diakonii liturgicznej zaniosą je do Auli) 
 

 Dwie kapy ze s ułami – kolor fioletowy i z oty 
   ie a  y kapłańskie r żnej  ie kości  cingu um 
 Siedem alb z paskami d a posługuj cych  
 Krzyż procesyjny ze s ojakiem 
   ie ś iece ze ś iecznikami do procesji 
  oda ko o d a konce e rans     so o ę podczas Nieszpor   po rze a ok. 15 alb 

ze s ułami (kolor fioletowy) i paskami (ostateczna  icz a kapłan    ędzie znana ok. 
godz. 16:00   so o ę) 

 Przynajmniej 4 mikrofony (na am onę, do miejsca przewodniczenia i dwa dla scholi) 

 
MSZA ŚW. w Bazylice – sobota 29.02.2020 r. – kolor fioletowy lub  ia y 

  w Kaplicy – niedziela 1.03.2020 r. – kolor fioletowy 
 

 a  y i s uły oraz  eks y mod i  y eucharys ycznej do konce e ry –   so o ę d a około 
130 kapłan   (os a eczna  icz a  ędzie znana około godz. 12:15   so o ę   
  niedzie ę – dla około 100 kapłan   (os a eczna  icz a  ędzie znana około godz. 
13 30   niedzie ę  

 d a prze odnicz cego i d  ch konce e rans  : ornaty 
 d a diakon   (jeś i  ęd   – dwie dalmatyki 
 krzyż procesyjny i d ie ś iece ze świecznikami do procesji 
 Ewangeliarz 
  e ony d a minis ran    mi ry i pas orału 
  acka na piuskę 
 dwa (albo trzy – gdy y Komunia konce e rans    yła przy  ocznych oł arzach   

kielichy z  ie izn  kie icho    d a  asku a  d ie pa eny 
  ardzo duże ampułki do wina i wody, dzbanuszek do lavabo 
 obrus na stolik z darami 

 
MSZA ŚW. w Kaplicy – poniedziałek 2.03.2020 r. – kolor  ia y 
 

 a  y i s uły oraz kanony do konce e ry d a około 50 kapłan   (os a eczna  icz a 
 ędzie znana około godz. 13 30   niedzie ę  

 d a prze odnicz cego i d  ch konce e rans   orna y 
 d a diakon   (jeś i  ęd   – dwie dalmatyki 
 krzyż procesyjny  
 d ie ś iece ze ś iecznikami do procesji ( ejścia  na E ange ię i do  yjścia  
 Ewangeliarz 
 dwa (albo trzy – gdy y Komunia konce e rans    yła przy  ocznych oł arzach   

kielichy z  ie izn  kie icho    d a  asku a  d ie pa eny 
  ardzo duże ampułki do  ina i  ody  dz anuszek do  ava o 
 obrus na stolik z darami 
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IX.11. Do uzgodnienia z ceremoniarzem oo. Paulin   AD 2020 

 

Spotkanie z ceremoniarzem oo.  au in   od y a się   pi  ek    dzień o  arcia KO. 
 

Element przygotowania 
Uwagi i propozycje 

roz iązań sz zeg  o y   
Ustalenia 

 

Terminy i miejs a pr   
 

   Eu  arystia   so ot  14.15  
   Bazylika 

Sobota 11:00 zakrystia Klasztoru  

   Eu  arystia   nie ziel  14.00  
   Kaplica 

Niedziela 11:10 zakrystia Klasztoru  

   Jutrznia   so ot  8.00 Aula Sobota 7:30 Aula  

   Nieszpory   so ot  19.30 Aula Sobota 19:00 Auli  

   Jutrznia   nie ziel  8.00 Aula Niedziela 7:30 Aula  
 

Z kim i kiedy kontaktować si  w poniższych sprawach: 
 

AULA – JUTRZNIA W SOBOTĘ I W NIEDZIELĘ 

przygo o anie nagłośnienia w Auli Marcin Łęczycki  
 

Przedmioty do sprawowania liturgii: 
 

obrus   

2 ś iece (zarazem procesyjne 
i oł arzo e  i krzyż procesyjny 
(ze stojakiem) 

  

A  y (6 d a posługuj cych 
i 2 d a ce e rans    duża i mała  
oraz paski i s uła  kapa (fioletowa 
 u  zło a) 

  

* opcjonalnie: dwie dalmatyki, 
  s uły i a  y d a diakon   
  - w kolorze jw.  

  

* opcjonalnie: dwa welony 
  d a minis ran    mi ry i pas orału 

  

ew. inne przedmioty  k  re 
po encja nie mogły y się przydać  
np. w ubiegłych  a ach - że azko 

  

EUCHARYSTIA   so ot  - BAZYLIKA,   nie ziel  i ponie zia ek - KAPLICA 

Zakres niez  dnych adaptacji 
miejsca celebracji: 
- krzesła d a kapłan   
- krzesła d a 2 naj  iższych  
  konce e rans   i diakon   
(  czasie procesji  ejścia złożone  

Krzesła d a kapłan   (Recepcja KO 
podaje orien acyjn  i ość  służ a 
ładu  iczy  ychodz cych kapłan   
i   razie po rze y dos a ia krzesła  

 

Przedmioty liturgiczne: 

kanony do koncelebry 
(za ieraj ce odpo iedni  ME  
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Mszał (1    

Lekcjonarz (1)   

Ewangeliarz (1)   

2 pateny dla Kc, 2 kielichy, 
2 lawaterze i 2 vascula 

2 Kc jednocześnie  ędzie 
przys ępo ało do Komunii 

 

welony dla ministrant   mi ry 
i pas orału 

  

(opcjonalnie) krzyże d a misjonarzy CDMisyjna  

    czas  woda i kropidło, 
(opcjona nie  akże   niedzie ę) 

  

 

Inne przedmioty 

mikro ony na Eucharys ię   
 

Przebieg liturgii 

Jak długo może  r ać nasza 
 i urgia (o k  rej godzinie jes  
kolejna liturgia?)  

Zwykle przyjmuje się 90 minut, 
(o ustaleniach należy powiadomić 
GC i diakonię muzyczną!) 

 

Czy  ędzie konieczność 
przynoszenia pewnych 
przedmio    podczas  i urgii 
(jeś i  ak, to jakich i   k  rych 
momentach liturgii - np. puszki 
z komunikantami)? 

  

miejsca komunikowania 
wiernych przez kap an   
( icz a komunikuj cych kapłan    

na a gł  na (4   po 2 kapłan   
  na ach  ocznych  1 kapłan - ch r 
(razem 9) 

 

AULA – NIESZPORY Z BŁOGOSŁAWIEŃSTWEM DO DIAKONII W SOBOTĘ 

Zakres niez   ny   a apta ji 
miejsca celebracji: 
- krzesła d a kapłan   
- krzesła d a minis ran    ś ia ła 
  i doda ko e krzesła 
  d a posługuj cych 
  (po lewej stronie) 
- ambona nieco dalej od oł arza 
  i bardziej w kierunku ludu 

krzesła d a kapłan   (Recepcja KO 
podaje orien acyjn  i ość  służ a 
ładu  iczy kapłan   modera or   
z diecezji  z k  rych s  oso y 
do  łogosła ieńs  a i   razie 
po rze y dos a ia krzesła  
Krzesła d a minis ran    ś ia ła 
us a iane s  przed  i urgi  
przez służ ę ładu 

 

Przedmioty liturgiczne: 

Księgi  i urgii Godzin każdy z uczes nicz cych    i urgii 
w prezbiterium umieszcza na swoim 
miejscu księgę Liturgii Godzin albo 
modlitewnik z tekstami 

 

Ry uał  dostarczy CDL   

Listy os   do  łogosła ieńs  a dostarczy CDFD i Moderator UKChS  

Ś iece   i ości r  nej  icz ie os   
do  łogosła ieńs  a 

CDFD dostarcza i ustawia je 
przed oł arzem 

 

 

Inne przedmioty: 

mikrofony do miejsca przewodniczenia 
i ambony oraz dla scholi 

  

małe s oło e ś iece (2 sz .  dostarczy CDL 
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U aga koń o a  o  eremoniarzy i inny   pos ugują y   
 

 
 

Ta wersja  eremonia u nie jest na pe no  ersją najlepszą i ostate zną. 

Warunki panują e po  zas KO mogą  ymusić inne roz iązanie. 

Po  zas spotkań z  z onkami CDL   Cz sto  o ie 

   zie można prze yskuto ać inny spos    ykony ania pos ugi.  

 

Za    amy także  o zg aszania i na sy ania s oi   u ag i propozy ji 

kszta to ania liturgii po  zas kolejnych KO 

na adres: cdl@oaza.pl 

 

mailto:cdl@oaza.pl
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IX.12. Fotografie miejsc celebracji 

 

Fot. 1   Kaplica Cudownego Obrazu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L E G E N D A  
 

1. Wejś ie  o zakrystii – ze  zg ędu na szczupłość miejsca   prez i erium komen a orki i podaj cy 

in encje mod i  y po szechnej ze s oimi ceremoniarzami przez cał   i urgię s    zakrys ii (  po  iżu 

zakrystii) –  ychodz  na czas  ypełniania s ojej posługi 

2. Stolik kredencyjny – jes  dość nie ie ki (w razie potrzeby dodatkowe przedmioty liturgiczne 

s   ynoszone z zakrystii).  ury ikacja może od yć się   zakrys ii – jeś i z racji szczupłości czasu 

nie jes   o moż i e podczas Eucharys ii. 

3. O tarz –  ył cznie  rydencki  Msza Ś ię a spra o ana jes   yłem do  udu. Gł  ny ce e rans 

od raca się do  udu na sło a  „M d cie się  a y moj  i  asz  o iarę   „ ok j  ański nich za sze 

 ędzie z  ami .    ych momen ach musi  yć przygo o any mikro on – najlepiej podawany od strony 

zakrys ii (s am  d jes  ła  iejsze dojście niż od s rony am ony . 

4. Msza  – us a iany na oł arzu podczas przygo o ania dar    zdejmo any po przyjęciu Komunii przez 

gł  nego ce e ransa   y umoż i ić ła  iejsze podchodzenie konce e rans   do oł arza 

5. Mikrofon – jes  umieszczony    ym miejscu na s ałe – do czasu przygo o ania dar   jes   ył czony 

i odsunię y maksyma nie od oł arza. Ceremoniarz podczas przygo o ania dar    ł cza go i us a ia 

 e  łaści ej pozycji u zg ędniaj c  zros  gł  nego ce e ransa.  oda ko y mikro on na eży podać 

koncelebransom podczas modlitwy Eucharystycznej i diakonowi. 

6. Ambona – po stronie ambony [albo po stronie przeciwnej] umieszczony jest dodatkowy mikrofon 

d a komen a or   i podaj cych in encje mod i  y  iernych ( ł cza go i  ył cza ceremoniarz . 

7. Poza balaskami jes  miejsce d a służ y  i urgicznej  po s ronie am ony d a gł  nego ceremoniarza  

 ek or    psał erzys y  minis ran a księgi.  o s ronie dar   s oj  minis ranci oł arza  ś ia ła  krzyża  

mitry i pas orału oraz ceremoniarz s rony dar    k  ry podaje mikro on. Nie zajmuj  oni s ałych miejsc 

a e przesu aj  się   y oso y ak ua nie posługuj ce miały miejsce. Po obu stronach prezbiterium s  

przygotowane Kanony do koncelebry. 

8. Balaski maj  ki ka zamykanych  ramek – na eży pamię ać  że musz   yć one   odpo iednich 

momentach liturgii otwarte. 

9. Miejsca d a konce e rans   

10. Balaski  przed k  rymi umieszczamy parami po d a krzesła d a dwu naj  iższych konce e rans   

i diakon   

11. Ś ie e – w Kap icy mog   yć umieszczone na s ałe  y ko  yr żnione ś iece – s  d po procesji 

 ejścia ś iece s   ynoszone do zakrys ii   ynosi się je na procesję  yjścia oraz – jeś i konser a or 

za y k   poz o i – na E ange ię. 

12. Miejsce przewodniczenia. 

13. Miejsce dla scholi – nad prezbiterium! 
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Fot. 2 
Aula Ojca Kordeckiego 

Przygotowanie miejsca do sprawowania Liturgii Godzin 
 

 

Schema  po yższy za iera maksyma ny zesp ł do sprawowania Jutrzni albo Nieszpor  . 

W razie potrzeby  icz ę os   zmniejsza się (np. gdy nie ma ks. biskupa - nie ma MM i MP). 

 
Fot. 3 

Aula Ojca Kordeckiego 
Sprawowanie Liturgii Godzin 
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Fot. 4 
Miejsce przewodniczenia w Bazylice 

 

 

 
Fot. 5 

Komunia kap an     Bazyli e 
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X. ANEKS 
 

X.1. WSKAZANIA DOTYCZĄCE FOTOGRAFOWANIA PODCZAS LITURGII 

 
WSTĘP 
 

Od 1994 r. o o i zuj     o sce zasady do ycz ce  o ografowania i filmowania liturgii. 
 ocz  szy od 36. Kongregacji Odpowiedzialnych wprowadzone zos ały praktyki 
zmierzaj ce do ich s oso ania podczas ce e racji Ruchu. Zasada jes   aka  że podczas 
każdej ce e racji zdjęcia z bliska wykonuje tylko 2-4  o ogra    akredy o anych 
przy Cen ra nej  iakonii Komuniko ania Społecznego (oraz 1-2 akredytowanych 
na Jasnej G rze  - ich miejsce oznaczono kolorem niebieskim. Będzie nad  ym 
dyskre nie czu ać służ a ładu.   czasie Eucharystii tylko wyznaczeni fotografowie 
 chodz  za balaski przy prezbiterium, a w czasie liturgii godzin –  y ko oni mog  
 chodzić do przes rzeni przed oł arzem. Nikt nie wchodzi do prezbiterium, 
ani pomiędzy konce e rans  . 

 
Aula                Kaplica MB 

 

         Prezbiterium           schola             Prezbiterium 
ła ki                       ła ki 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 ykonane przez nich zdjęcia  ęd  dos ępne dla wszystkich zainteresowanych 
na stronach CDKS.  
 
 

WSKAZANIA KOMISJI EPISKOPATU POLSKI DS. LITURGII 

I DUSZPASTERSTWA LITURGICZNEGO DOTYCZĄCE 

FOTOGRAFOWANIA I FILMOWANIA PODCZAS CELEBRACJI LITURGII 

 

1.  o odem  ydania niniejszych  skazań jes  konieczność zag aran o ania sacrum 

 i urgii przez usunięcie z naszych kościoł    sze kich prak yk i zacho ań u rudniaj cych 

ś iadome   e nę rzne i ze nę rzne  czynne  po ożne i o ocne uczes nic  o 

  czynnościach  i urgicznych. 
 

2.  i urgia jes  przede  szys kim niedos rzega nym d a zmysł   działaniem Chrys usa  

Jedynego i Naj yższego Kapłana  k  ry moc   ucha Ś ię ego uś ięca  udzi i razem 

z Kościołem oddaje s ojemu Ojcu całko i y i pu  iczny ku  .  i urgia jes   akże 

działaniem Kościoła  hierarchicznie uporz dko anej społeczności ochrzczonych  zł czonej 

z Chrys usem Kapłanem i Gło  . 
 

3. Celebracja liturgii ma struk urę sakramen a n    o znaczy jes  jak y "u kana" z symboli 

(por. Ka echizm Kościoła Ka o ickiego  1145   sł    ges     pos a  i czynności 

 ykony anych przez członk    i urgicznego zgromadzenia  zajmuj cych odpo iednie 

miejsce  e  nę rzu kościoła. Sym o e s  "narzędziami" uś ięcaj cych i ku  ycznych 

czynności Chrys usa i Kościoła. 
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4. Czynności  i urgiczne domagaj  się  iary  s  jej  yznaniem i przyczyniaj  się do jej 

pogłę ienia. 
 

5. Jezus Chrystus, us ana iaj c Eucharystię  dał Apos ołom polecenie: "To czyńcie na moj  

pami  kę" (Łk 22 19 . Spra o anie Mszy ś ię ej i innych sakramen    jes  uo ecnianiem 

i pami  k  jedynego i niepo  arza nego z a czego  ydarzenia  Męki  Śmierci 

i Zmar  ych s ania Chrys usa oraz Zesłania  ucha Ś ię ego.  ydarzenie  o okreś amy 

mianem Mis erium  ascha ne. Tr anie  ami  ki  ego Mis erium zape nia   Koście e 

- aż do przyjścia Pana (por. l Kor 11,26) - sama jej celebracja oraz zacho anie jej   życiu 

i pos ępo aniu chrześcijan. 
 

6. Praktyka fotogra o ania i  i mo ania os   pełni cych czynności  i urgiczne  ynika 

z chęci jakiegoś "u r a enia"  ych czynności i zacho ania ich "pami  ki" na przyszłość  

a y można  yło do nich  racać myś   i odna iać ich przeżycie. 
 

Jednakże zar  no na k iszy  jak i na  aśmie apara u audio izua nego zos aj  "u r a one" 

jedynie drugorzędne e emen y spełnionej niegdyś czynności sakramen a nej. Sło a  

dź ięki  ges y "zapisane" przy pomocy  ych środk    echnicznych pozos aj  mar  e. 

Nie można  o iem u r a ić ani  udzkich przeżyć  ani nieuch y nego d a zmysł   działania 

Tr joso o ego Boga  s ano i cego is o ę - misterium - ś ię ych czynności. " ami  ki" 

produkowane przez  o ogra    i opera or   sprzę u audio izua nego nie s    s anie 

u r a ić   czasie samego mis erium z a ienia  jakiego dokonuje B g   sercu czło ieka 

i jakie  inno o oco ać   jego czynach. 
 

7. Całe zgromadzenie  i urgiczne jes  ce e ransem czynności sakramen a nych 

(por. Ka echizm Kościoła Ka o ickiego  1140. 1188 . Zgromadzenie  o jes  zorganizo ane 

na podo ieńs  o ży ego organizmu. Jego prze odnicz cym jes   iskup  u  prez i er  

k  rzy s  ży ymi "ikonami" Chrys usa (Ka echizm Kościoła Ka o ickiego  1142   

Gło y Kościoła. O ok prze odnicz cego działaj   akże   zgromadzeniu  akie oso y  

jak diakon, akolita, lektor, kan or  komen a or  członko ie ch ru  minis ranci. 
 

8.  iększ  część zgromadzenia s ano i  inni  ierni czynnie uczes nicz cy    i urgii 

przez  zroko   i słucho   komunię z prze odnicz cym, przez aklamacje i odpowiedzi, 

przez słuchanie sło a Bożego  a nade wszystko przez we nę rzne skupienie oraz komunię 

z Bogiem Ojcem przez Chrys usa    uchu Ś ię ym (przez  iarę  nadzieję  miłość  

 dzięczność  u ie  ienie  prze łaganie  proś ę . 8.   żadnym z dokumen    Kościoła  

  k  rych jes  mo a o spra o aniu czynności liturgicznych, nie ma wzmianki o fotografie 

 u  opera orze  i mo ym jako o członku zgromadzenia liturgicznego. Tymczasem bardzo 

częs o  o ogra o ie i opera orzy zajmuj    zgromadzeniu  i urgicznym takie miejsce i tak 

się zacho uj   jak y  o oni  łaśnie  y i prze odnikami zgromadzenia i ośrodkami jego 

uwagi. 
 

a)  oruszanie się  ych os    e  nę rzu kościoła podczas ce e racji  i urgii  a  akże 

manipu o anie sprzę em  echnicznym s  arza doda ko e  niepo rze ne  odźce 

wzrokowo-słucho e zakł caj ce u agę uczes nik  . 

b) O ecność  ych os     zasięgu  zroku  iernych konkuruje z ro   prze odnicz cego 

lu  usługuj cych   prez i erium. 

c) Ich działanie s  arza podś iadom  presję   kierunku "pozo ania"  a  ięc 

i nie ezpieczeńs  o  ałszo ania pos a  uczes nik    i urgii. Jes   o szczeg  nie 

nie ezpieczne   przypadku dzieci (np. przys ępuj cych do  ier szej Komunii ś ię ej  

ze  zg ędu na ich ograniczon  zdo ność skupienia się na misterium liturgii oraz poda ność 

na rozproszenie u agi przez drugorzędne  przypadko e i z y eczne czynności.  
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9. Bior c pod u agę  ymienione po ody Komisja Episkopa u  o ski ds.  i urgii 
i  uszpas ers  a  i urgicznego us a a nas ępuj ce zasady  

 

a) Za odo i  o ogra o ie i opera orzy sprzę u audio izua nego  k  rzy - okazjonalnie 
 u  na spos   s ały - zamierzaj   ykony ać s oje czynności podczas celebracji liturgii, 
s  o o i zani uprzednio ukończyć specja ny kurs  zorganizo any przez  iecezja n  
Komisję ds.  i urgii oraz o rzymać pisemne upo ażnienie miejsco ej  ładzy diecezja nej.  
Osoby duchowne w roli fotografa lub operatora kamery  inny  ykony ać s e czynności 
ze szczeg  n   raż i ości  na o ecność Boga   ś ię ej  i urgii   ak  y  yły  zorem 
d a innych (a nie an yś iadec  em . Oso a ducho na nie może  o ogra o ać 
ani  i mo ać  jeś i jest ubrana w szaty liturgiczne. 
b) Fo ogra   u  opera or  inien zgłosić się odpo iednio  cześniej do pro oszcza 
 u  rek ora oraz do prez i era  k  ry ma prze odniczyć ce e racji  a y z nimi uzgodnić 
 szys kie szczeg ły z i zane z miejscem i sposobem  ykony ania s ej czynności. 
 szyscy inni  o ogra o ie i opera orzy nie mog  samo o nie uży ko ać s ego sprzę u 
  czasie spra o anej  i urgii.  rzed rozpoczęciem ce e racji odpo iedzia ny za kości ł 
po inien poin ormo ać zgromadzonych o  ym  że w czasie  i urgii  o ogra o ać 
 u   i mo ać mog  jedynie oso y do  ego upo ażnione. 
c) Oso y upo ażnione do  o ogra o ania  u   i mo ania podczas czynności  i urgicznych 
 inny  yć odpo iednio i godnie u rane. 
d) Fo ogra  czy opera or kamery nie po inien zajmo ać miejsca   prez i erium  a  ięc 
  s re ie przeznaczonej d a kapłana i os   pełni cych posługi przy oł arzu i am onie. 
e)  yk uczone jes  us a ianie   prez i erium doda ko ych źr deł oś ie  enia 
(re  ek or    ha ogen   i p.  skiero anych   s ronę zgromadzenia  czy  eż raż cych 
 zrok os    ezpośrednio  ior cych udział   czynnościach sakramen a nych 
(dzieci przyjmuj cych  ier sz  Komunię ś ię    no ożeńc    usługuj cych). 
   yj  ko ych  ypadkach  np. w przypadku transmisji, sprawa jest osobno rozpatrywana 
z odpowiedzia nym za kości ł. 
f)  odczas danej czynności może  yć dopuszczony do jej rejes ro ania  y ko jeden 
operator kamery filmowej lub wideo. Winien on za sze zajmo ać   koście e s ałe 
miejsce i ograniczać do minimum ruchy z i zane z o sług  sprzę u   ak  y  yk uczyć 
rozpraszanie u agi uczes nik  .  ci ż u epszany sprzę   o ogra iczny poz a a 
na fotografowanie z da szych od egłości -  akże  ięc  o ogra  może zaj ć s oje 
s ano isko   odpo iedniej od egłości. 
g)   ce u uniknięcia niepo rze nych  rudności i nieporozumień duszpas erze  inni 
  odpo iednim czasie om  ić e en ua ny udział  o ogra    i opera or   sprzę u 
audio izua nego z zain ereso anymi oso ami  k  re maj  ich zaprosić  np. z rodzicami 
dzieci przys ępuj cych do  ier szej Komunii ś ię ej  z narzeczonymi przygo o uj cymi 
się do sakramen u małżeńs  a  z rodzinami zmarłych (  z i zku z pogrze em), 
z alumnami, z neoprezbiterami  - prymicjantami itd. 

 

10. Zasady podane   niniejszych  skazaniach  inny zos ać  yjaśnione   szerszym 
kon ekście liturgicznej mistagogii podczas spo kań duszpas erskich z i zanych z przygoto-
 aniem do spra o ania sakramen    (chrz u   ierzmo ania   ier szej Komunii ś ię ej  
małżeńs  a  ś ięceń .  o inny  eż  yć przekazy ane prasie katolickiej i omawiane 
w innych środkach maso ego przekazu. 
 

  przypadku  raku poszano ania  ych zasad i przyję ych us a eń duszpas erze po inni 
odm  ić  o ogra om  u  opera orom sprzę u audiowizualnego prawa wykonywania 
  koście e  ych czynności.  uszpas erze s   o iem   pier szym rzędzie odpowiedzialni 
za przygo o anie  i urgii  za  ormację członk   zgromadzenia oraz za sacrum  i urgicznych 
ce e racji.  sze kie sporne k es ie  inny  yć jednak za sze rozs rzygane z nieodzo n  
dyskrecj  i ku  ur    ez uciekania się do sł   czy działań po oduj cych uprzedzenie 
czy zgorszenie. 
 

Sandomierz, 1994.12.05 

Prze o ni zą y Komisji Episkopatu  s. Liturgii i Duszpasterst a Liturgi znego 

bp Wacław Świerzawski 
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X.2. WSKAZANIA EPISKOPATU POLSKI DOTYCZĄCE LITURGII MSZY ŚWIĘTYCH 

SPRAWOWANYCH W MAŁYCH GRUPACH I WSPÓLNOTACH 

 
W z i zku z częs ymi py aniami kiero anymi do Komisji Ku  u Bożego i  yscyp iny 
Sakramen     a  akże indy idua nie do jej członk   i konsu  or    a do ycz cymi 
 i urgii Mszy ś . spra o anych   małych grupach i  sp  no ach  Episkopa   o ski 
przypomina o o i zuj ce przepisy Kościoła po szechnego   skazania Episkopa u  o ski 
po ogłoszeniu no ego  ydania Og  nego  pro adzenia do Mszału rzymskiego (9 III 2005  
oraz okreś a doda ko e normy do ycz ce  i urgii  szys kich Mszy ś ię ych spra o anych 
  małych grupach i  sp  no ach. 
 

Zasa y og lne 
 

1. Małe grupy re igijne i  sp  no y nie s  r  noznaczne z mał   icz    iernych 

uczes nicz cych  e Mszy ś . np.   dni po szednie.  ażnymi cechami  yr żniaj cymi 
małe grupy re igijne s   is niej ce już  ięzi międzyoso o e   iek  za  d  s an rodzinny  
przyna eżność do koście nych ruch   apos o skich i  sp  ny ce  zgromadzenia 
(np. reko ekcje  przygo o anie do sakramen     pogłę ienie  ormacji chrześcijańskiej . 
  „małym zgromadzeniu  i urgicznym  umacniaj  się  zajemne  ięzy między jego 
członkami przez k ima    iskości  przyjaźń  zau anie i  ymianę doś iadczeń (por.  A 17 . 
Ce e racja Mszy ś .   małych grupach  ormuje r  nież jej uczes nik   do  iększego 
zaangażo ania    i urgii para ia nej oraz do podejmo ania posług i  unkcji  i urgicznych 
prze idzianych d a ś ieckich. 
 

2. Kości ł popiera is nienie   para ii małych grup i  sp  no  re igijnych  k  rych ce em jes  

pogłę ienie życia chrześcijańskiego i  ycho anie  iernych do ściś ejszej  sp  no y 
koście nej  a nie   orzenie „małych Kościoł     osła iaj cych jedność para ia n . (por. Actio 

pastoralis   s ęp . 
 

3.  apież Benedyk  XVI   Adhor acji apos o skiej Sacramentum caritatis za eca ce e rację 

Eucharys ii   małych grupach „ze  zg ędu na  ardziej ś iadome  czynne i o ocne 
uczes nic  o . Jednocześnie z raca u agę na konieczność ich zgodności z „całości  
duszpas erskiego programu diecezji . Ce e racje  akie nie mog   yć „przeży ane 
r  no eg e  u    ry a izacji z Kościołem par yku arnym   gdyż małe grupy po inny służyć 
jednoczeniu całej  sp  no y (por. Sacramentum caritatis nr 63). 
 

4. Spra uj c  i urgię Mszy ś .   małej grupie  zar  no kapłan jak i uczes nicy po inni 

mieć ś iadomość  że ce e ruj  j    ł czności z całym Kościołem  jeś i przes rzegaj  norm 
za ar ych   księgach  i urgicznych oraz  skazań Kon erencji Episkopa u odnosz cych się 
do  i urgii. Jan  a eł II podkreś a  iż kapłan  k  ry  iernie spra uje Mszę ś .  edług norm 
 i urgicznych oraz  sp  no a  k  ra się do nich dos oso uje  ukazuj    spos   dyskre ny  
 ecz  ymo ny  s   miłość do Kościoła (por. Ecclesia de Eucharistia nr 52). 
 

5.   a ego pods a o    orm  ce e racji Eucharys ii   para ii (z łaszcza   niedzie e 

i ś ię a  jes  Msza ś . z  udem    k  rej uczes nicz  jej członko ie   ez podziału 
na przyna eżność do r żnych grup.   edy Msza ś . ukazuje para ię jako  sp  no ę 
 sp  no  i pra dzi y Kości ł zgromadzony   imię  ana  a y spra o ać  ami  kę Jego 
śmierci i zmar  ych s ania oraz  udo ać jedność    ierze i miłości (por. OWMR nr 113; 
115; Evangelii gaudium nr 29). 
 

6. Cał   i urgię Mszy ś .   języku po skim na eży spra o ać posługuj c się księgami 

 i urgicznymi za  ierdzonymi przez S o icę Apos o sk  
[1]

.
 
Bardziej szczeg ło e przepisy 

odnosz ce się do r żnych  orm ce e racji Mszy ś . (z  udem, koncelebracji, z diakonem 
i z jednym posługuj cym  za iera No e Og  ne  pro adzenie do Mszału rzymskiego 
( oznań 2004  i  pro adzenie do drugiego  ydania  ekcjonarza msza nego ( oznań 
2011 .  szys kich prze odnicz cych  i urgii Mszy ś . oraz jej uczes nik   o o i zuj  
 akże dokumen y  ydane d a całego Kościoła przez S o icę Apos o sk  

[2]
. 
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7.   przygo o aniu i ce e racji  i urgii msza nej z udziałem dzieci na eży zacho ać 

zar  no pos ano ienia  yrek orium o Mszach z udziałem dzieci (1 XI 1973  jak i Za ecenia 
duszpas erskie Episkopa u  o ski   z i zku z  yrek orium o Mszach ś ię ych z udziałem 
dzieci (155 Konferencja Episkopatu 17-18 XI 1976). 
 

8.   czasie spra o ania Mszy ś . poza miejscem ś ię ym  na eży r  nież    miarę 

moż i ości  posługi ać się księgami  i urgicznymi. 
 

 
Normy sz zeg  o e 
 

9.   ce e racji Mszy ś .   małych grupach o o i zuje „ ierne zacho y anie norm 

 i urgicznych  (por. Actio pastoralis nn. 9-10; Sacramentum caritatis nn. 34-51; 

Redemptionis Sacramentum nn. 108-128). 
 

a. Ma eria Eucharys ii po inna spełniać normy Kościoła  przypomniane przez Kon erencję 

Episkopa u  o ski.  łaści   ma eri  Eucharys ii jes  „chleb niekwaszony, czysto pszenny 
i ś ieżo upieczony   inny nie „s ano i  ażnej ma erii d a spra o ania O iary i sakramen u 
Eucharys ii  (por. Redemptionis Sacramentum nr 48 . R  nież  ino po inno  yć 

„na ura ne  z winogron, czyste i niezepsute, bez domieszki obcych su s ancji  ( amże, nr 
50 . Oso y przygo o uj ce ch e  i  ino do Eucharys ii s  zo o i zane posiadać 
upo ażnienie s ojego  iskupa (por. Komisja ds. Ku  u Bożego i  yscyp iny Sakramen    
Episkopatu Polski. Wskazania w sprawie materii Eucharystii (6 III 2013) 

[3]
. 

 

b. Na eży uży ać sza   i urgicznych  k  re  skazuj  na pełnione   zgromadzeniu  unkcje  

oraz za  ierdzonych ko or    i urgicznych (por. Redemptionis Sacramentum nr 121). 
 

c. Naczynia  i urgiczne po inny spełniać  ymagania Kościoła  yrażone   O MR 327-334, 

a  ięc nie mog   o  yć naczynia codziennego uży ku  ze szkła  z g iny   erako y i z innych 
ma eriał   ła  o się  łuk cych  k  re ła  o się niszcz ; nie mog   o  yć r  nież naczynia 
mało  ar ościo e pod  zg ędem jakości   u  poz a ione  ar ości ar ys ycznej 
(por. Redemptionis Sacramentum nn. 117-118). 
 

10. Z yczajnym miejscem spra o ania Mszy ś . jes  kości ł  u  kap ica (por. O MR 

nr 288; Redemptionis Sacramentum nn. 108-109 . Mszę ś . na eży spra o ać „  miejscu 

ś ię ym  chy a że   poszczeg  nym  ypadku czego innego domaga się konieczność; 
wtedy Eucharystia po inna  yć spra o ana   odpo iednim miejscu - in loco honesto 

(K K kan. 932 § 1 . O is nieniu  akiej konieczności  decyduje  iskup diecezja ny  k  ry na 
 erenie s ojej diecezji może  ydać og  ne poz o enie    ej spra ie (por. Redemptionis 

Sacramentum nr 108). 
 

11. „O iarę eucharys yczn  na eży spra o ać na oł arzu poś ięconym  u  po łogosła-

 ionym. (K K kan. 932 § 2 .   kościołach i kap icach nie  o no s a iać doda ko ego 
s ołu  pełni cego  unkcję oł arza. 
 

12. Jeś i zachodzi konieczność spra o ania Mszy ś . poza kościołem (gdy  rak kościoła 

 u  jes  on nie ys arczaj cy   na eży spra o ać j    miejscu godnym  ak  ie kiego 
mis erium i użyć odpo iedniego s ołu  na k  rym umieszcza się krzyż i ś ieczniki  o rus 
i korporał (por. K K kan. 932 § 2; O MR nr 297 . Także   edy urz dzenie  nę rza 
miejsca spra o ania Mszy ś . po inno ukazy ać hierarchiczn  s ruk urę zgromadzenia 
i r żnorodność  unkcji  jakie pełni  jego poszczeg  ni członko ie  a przede  szys kim 
podkreś ać jego jedność. Na eży za em zad ać o odpowiednie miejsce d a kapłana  
k  re ma podkreś ać jego  unkcję prze odniczenia  i urgii (por. O MR 310 ; prze idzieć 
r  nież miejsca d a posługuj cych i pozos ałych uczes nik    i urgii. Zamias  am ony 
przygo o uje się pu pi   z k  rego  ykonuje się czy ania  i  ijne i głosi homi ię ( amże 309; 
por. Verbum Domini nr 68 .  łaści e przygo o anie miejsca spra o ania  i urgii ma  pły  

na czynne i po ożne uczestnictwo w niej wiernych i doś iadczenie poczucia sacrum celebracji. 
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13. Ce e racji Mszy ś . nie  o no ł czyć ze z ykłym  czy  eż na e  uroczys ym posiłkiem. 

„ yj  szy sy uację po ażnej konieczności nie  o no spra o ać Mszy ś . na s o e 
służ cym do spoży ania posiłk   . Uczes nicy Mszy ś . „  czasie jej  r ania nie mog  
zasiadać przy s ołach . Jeś i „z po ażnej przyczyny Msza ś . musi  yć spra o ana    ym 
samym miejscu    k  rym ma  yć nas ępnie spoży any posiłek  na eży zro ić  yraźn  
przer ę między zakończeniem Mszy ś . a pocz  kiem posiłku  (por. Actio pastoralis nr 10; 

Redemptionis Sacramentum nr 77). 
 

14. Odnośnie do czasu spra o ania Mszy ś .   małych grupach  na eży zacho y ać 

 skazania Kościoła (por. K K kan. 931 . Z zasady  akich Mszy ś . nie ce e ruje się 
  niedzie e i ś ię a  a y nie roz ijać jedności  sp  no y para ia nej i para ia nego 
zgromadzenia  i urgicznego oraz „nie poz a iać posługi kapłańskiej i uczes nic  a  iernych 
pogłę iaj cego życie i jedność  sp  no y  (por. Actio pastoralis nr 10a .  edług Ins rukcji 

Eucharisticum mysterium „na eży za roszczyć się o zacho anie jedności społeczności 

para ia nej przez  ł czenie mniejszych grup    i urgię para ia n   (nr 27 .   a ego 
ordynariusze  poza pe nymi  yj  kami  nie po inni udzie ać zez o enia na  akie Msze ś . 
  niedzie e i ś ię a ( amże . R  nież Msze ś .    k  rych uczes nicz  małe grupy dzieci 
na eży spra o ać „  ci gu  ygodnia  naj epiej   r żnych dniach  (por.  yrek orium o 
Mszach z udziałem dzieci nn. 27-28). Udział    akiej Mszy ś . nie z a nia 
z uczes nic  a   niej   niedzie a i ś ię a o o i zuj ce. 
 

15. Jan  a eł II   Dies Domini nie za eca spra o ania „  niedzie ę    dniu zgromadzenia  

Mszy ś .   małych grupach . S  ierdza  że jes  z yczajn  prak yk   iż   niedzie nej Mszy 
ś .   para ii jako „ sp  nocie eucharys ycznej spo ykaj  się r żne grupy  ruchy  s o a-
rzyszenia  a  akże małe  sp  no y zakonne is niej ce na jej  erenie .  apież uzasadnia  o 
nie  y ko  ym  a y „podczas zgromadzeń para ia nych nie za rakło nieodzo nej posługi 
kapłan     a e od ołuje się  akże do konieczności o rony  ochrony i roz oju „ sze kimi 
sposo ami  życia i jedności  sp  no y koście nej (nr 36 . 
 

16. Za eżnie od  y ranego  ormu arza msza nego s osuje się odpo iedni  Mod i  ę 

eucharys yczn   a  o z  łasn  pre acj   a  o z pre acj  przeży anego okresu  i urgicznego. 
Mod i  a eucharys yczna na eży  ył cznie do kapłana.  ierni uczes nicz  
  niej przez dia og przed pre acj   ak amację „Ś ię y  Ś ię y   ak amację po konsekracji 
i po dokso ogii. Jedynym  yj  kiem jes  III Mod i  a eucharys yczna z udziałem dzieci  
k  ra prze iduje doda ko e ak amacje  iernych.   żadnym  ypadku  ierni nie mog  
śpie ać części Mod i  y eucharys ycznej. Kapłano i nie  o no  pro adzać żadnych zmian 
  Mod i  ach eucharys ycznych za  ierdzonych przez Kości ł i za ar ych   Msza e 
rzymskim. Zasady  y oru  ormu arza Mszy ś . i Mod i  y eucharys ycznej zawiera OWMR 
nn. 363-365.    i urgii eucharys ycznej   małych grupach na eży korzys ać ze  szys kich 
Modlitw Eucharystycznych zamieszczonych w Mszale rzymskim, a nie tylko z jednej z nich. 
 

17. Uczes nicy Mszy ś . przekazuj  so ie znak pokoju przed śpie em Baranku Boży 

 edług  ormy okreś onej  e  skazaniach Episkopa u „ukłon   s ronę naj  iżej s oj cych 
 u  podanie im ręki  (nr 33   a  o przez inny ges  prak yko any   danej  sp  nocie. 
 

18. Zgodnie z pos ano ieniem Kon erencji Episkopa u  o ski  ierni przyjmuj  Komunię ś . 

  pos a ie k ęcz cej  u  s oj cej dopiero po spożyciu Ś ię ych  os aci przez ce e ransa. 
 os a ę s oj c  na eży zacho ać   edy  gdy udzie a się jej pod o iema pos aciami  
„ ierni przyjmuj cy Ciało  ańskie   pos a ie s oj cej  ykonuj   cześniej skłon ciała 
 u  przyk ękaj  na jedno ko ano  ( skazania Episkopa u nr 38 . „Komunii ś ię ej udzie a 
się przez podanie Hos ii  pros  do us . Jeże i jednak k oś prosi o Komunię na rękę przez 
ges   yci gnię ych dłoni  na eży mu    aki spos   jej udzie ić.  rzyjmuj cy  inien spożyć 
Ciało  ańskie  o ec sza arza.  ierni przys ępuj cy do Komunii ś ię ej nie mog  sami 
 rać konsekro anego Ch e a ani Kie icha Kr i  ańskiej. Nie  o no im  eż poda ać 
na rękę Hos ii zanurzonej  e Kr i  ańskiej  ( skazania Episkopa u nr 40; por. O MR 
160; Redemptionis Sacramentum nn. 88-94). 
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Możli oś i  ostoso ania liturgii Mszy ś .   ma y   grupa   
 

19. Ze  zg ędu na ducho e do ro  iernych Kości ł zez a a na pe ne dostosowania liturgii 

Mszy ś .   małych grupach i  sp  no ach. Odpo iednie przepisy za ieraj  przede 
wszystkim Instrukcja Actio pastoralis  p źniejsze dokumen y S o icy Apos o skiej  z łaszcza 

Ins rukcja Kongregacji Ku  u Bożego i  yscyp iny Sakramen    Redemptionis 

Sacramentum oraz Wskazania Episkopatu Polski (2005). Zamieszczone w nich normy, 

 ak og  ne jak i szczeg ło e  odnosz  się do spra o ania  i urgii Mszy ś .  akże   małej 
grupie. 
 

20.    i urgii każdej Mszy ś .  ażn  ro ę spełnia śpie  prze odnicz cego oraz całego 

 udu  śpie  jednoczy uczes nik     yraża radość serca  nadaje uroczys ego charak eru 
spra o anej  i urgii oraz  pro adza   mis erium okresu  i urgicznego.   a ego  ażny jes  
odpo iedni do  r śpie     udu z psa m    hymn   koście nych  ak amacji oraz pieśni 
 udo ych dopuszczonych do uży ku  i urgicznego. Śpie y przeznaczone do  i urgii Mszy ś . 
za ieraj  śpie niki  i urgiczne za  ierdzone przez  ładze koście ne ( skazania 
Episkopatu nr 4; por. OWMR nn. 41; 48; Dies Domini nr 50; Redemptionis Sacramentum nr 39). 

  czasie Mszy ś . nie jes  doz o ony śpie  piosenek religijnych (Wskazania Episkopatu 
nr 4 . No e śpie y zanim zos an   pro adzone do  i urgii  ymagaj  za  ierdzenia  ładzy 
koście nej.  łasnym śpie em  i urgii rzymskiej jes  śpie  gregoriański (O MR nr 41 . 
Odnośnie do doboru śpie    w czasie Mszy ś . na eży zacho ać normy zawarte w OWMR 
nn. 39-41; 47-48; 61-64; 66-68; 74; 366-367. Me odii śpie    ce e ransa  zamieszczonych 
  Msza e rzymskim  nie  o no zmieniać. Mod i  om prze odnicz cego nie mog  
 o arzyszyć inne mod i  y  ani śpie y oraz gra na ins rumen ach (por. O MR 32 . 
A  erna y ne me odie (np. inne me odie pre acji   ymagaj  za  ierdzenia przez Episkopa  
Polski (por. OWMR 393). 
 

21.  onie aż psa m responsoryjny jes  „in egra n  części   i urgii sło a    ypada a y  ył 

śpie any „przynajmniej jeś i chodzi o re ren na eż cy do  udu  (O MR nr 61 .   psa mach 
 o iem za iera się sło o Boże  d a ego „psa mu responsoryjnego nie  o no zas ępo ać 
innymi  eks ami nie i  ijnymi . Nie na eży go skracać  ani  y ierać  y ko niek  rych z ro ek. 
 sa m z zasady po inien  yć  ykony any z am ony (por. O MR nr 57; 309; 
Redemptionis Sacramentum nr 62; Wskazania Episkopatu nr 14). 
 

22.    i urgii sło a Bożego można  y rać z  ekcjonarza czytania, psalm responsoryjny 

i ak amację przed E ange i    ardziej odpo iadaj ce charak ero i  i urgii i jej uczes nikom 
(por. Actio pastoralis nr 6 .   do orze czy ań  i  ijnych na eży jednak „przes rzegać norm  

jakie znajduj  się   księgach  i urgicznych  (por. Redemptionis Sacramentum nr 61; 

por. OWMR 356-362). Wprowadzenie do Lekcjonarza mszalnego nie tylko zezwala, 
a e  akże za eca  a y prze odnicz cy  i urgii chę nie korzys ał z „moż i ości  y oru czy ań  
odpowiedzi, psa m   responsoryjnych, aklamacji przed E ange i  w porozumieniu 

z  szys kimi zain ereso anymi i z u zg ędnieniem zdania  iernych    ym  co do nich 
na eży  (nr 40 . 
 

23. Komen arze przed czy aniami po inny  yć kr  kie i przygo o ane na piśmie   edług 

 skazań OWMR nn. 105b i 128 oraz Wprowadzenia do Lekcjonarza mszalnego nn. 15; 19; 
38; 42; 57. Ce em komen arza przed prok amacj  sło a Bożego jes  przygo o anie 
uczes nik   do u ażnego słuchania i  pro adzenie do przyjęcia z  iar  czy ań  i  ijnych 
jako sło a Bożego. Moż i e jes   akże kr  kie  yjaśnienie  y oru danego psa mu 
responsoryjnego i re renu oraz ich z i zku z czy aniami. 
 

24. Ś ieccy mog   ykony ać  y ko czy ania poprzedzaj ce E ange ię  k  rej prok amacja  

 ak jak i nas ępuj ca po niej homi ia  zas rzeżone s  d a kapłana  u  diakona (por. O MR 
66; K K kan. 767 § 1; Redemptionis Sacramentum nn. 63-66). 
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25.  odczas homi ii  e Mszach z udziałem dzieci is nieje moż i ość dia ogu  z k  rej na eży 

czasem roz ropnie korzys ać  a y na i zać z nimi ży y kontakt i bardziej skutecznie 
przekazać  reści re igijne (por.  yrek orium o Mszach z udziałem dzieci nr 48 .  ia og 
podczas homi ii „może  yć czasem roz ropnie  ykorzys y any przez kapłana spra uj cego 
Mszę ś . jako  orma o jaśnienia  co jednak nie oznacza złożenia na innych o o i zku 
głoszenia sło a  (Ecclesia de mysterio z 15 VIII 1997 ar . 3 § 3 . 
 

26. Na eży „s arannie  zacho y ać wskazania nr. 74 Instrukcji Redemptionis Sacramentum, 

że „jeś i zajdzie po rze a  a y ś iecki przekazał  iernym zgromadzonym   koście e jakieś 
in ormacje a  o ś iadec  o o życiu chrześcijańskim  na eży  o zasadniczo przenieść 
poza ce e rację Mszy ś ię ej. Z po ażnych jednak przyczyn można  akie in ormacje 
 u  ś iadec  a przekazać po odm  ieniu przez kapłana modlitwy po Komunii. Praktyka ta 
nie może s ać się jednak z yczajem. Co  ięcej   e in ormacje i ś iadec  a   żadnym razie 
nie po inny posiadać  akich cech  a y mogły  yć kojarzone z homi i   ani  yć po odem 
nie  ygłoszenia homi ii   og  e  (por. Ecclesiae de mysterio ar . 3 § 2 . 
 

27. Mod i  a  iernych po inna  yć dos oso ana do szczeg  nych oko iczności Mszy ś . 

  małej grupie i  ynikać ze sło a Bożego (czy ania  iblijne i homilia). Wprowadzenie 
do mod i  y  iernych oraz jej zakończenie na eży za sze do kapłana prze odnicz cego 
(por. O MR nr 71 . Mod i  ę  iernych  raz z kapłanem po inna przygo o ać na piśmie 
grupa os     niej uczes nicz cych.  opuszcza na jes  r  nież  z . „mod i  a 
spon aniczna   u  „impro izo ana   a e   edy  akże  ez ania po inny  yć do rze 
przemyś ane i  ypo iadane   odpo iedniej ko ejności.    ez aniach nie na eży 
ograniczać się do spra  i in encji zgromadzonej  sp  no y  a e  rze a u zg ędnić po rze y 
całego Kościoła  ak ua ne  ydarzenia   ś iecie i   para ii (por. Actio pastoralis nr 6h; 

nr 69-70). Intencje powinny  yć z ięzłe  poprawne pod  zg ędem teologicznym i języko ym 
oraz zrozumiałe d a uczes nik  .   czasie Mszy ś .   małej grupie  ez ań może  yć 
 ięcej niż z yk e. (por.  skazania Episkopa u  o ski nr 26 . 
 

28.   czasie Mod i  y  ańskiej można zacho ać prak yko any   małych grupach z yczaj 

odma iania jej przez  szys kich uczes nik   z rozłożonymi rękami. 
 

29.   Mszach ś .   małych grupach is nieje moż i ość udzie ania  iernym ś ieckim 

Komunii ś . pod obiema postaciami, zacho uj c przepisy OWMR nn. 281-287 i Redemptionis 

Sacramentum nn. 100-107.  onie aż Komunia ś . jes  „znakiem jedności   jeś i udzie a się 

jej pod obiema postaciami, wszyscy uczestnicy liturgii przyjmuj  j   albo przez  ezpośrednie 
picie z kielicha albo przez zanurzenie (por. Redemptionis Sacramentum nr 103). Wierni 

przyjmuj  Komunię ś . pod o iema pos aciami   pos a ie s oj cej.  oda anie kie icha 
na eży „z zasady  do diakona  a jeś i go nie ma - do prezbitera, akolity, nadzwyczajnego 
sza arza Komunii ś .  a na e  upo ażnionego jednorazo o do  ej  unkcji odpo iedniego 
 iernego ś ieckiego (por. O MR nr 284a . 
 

30. Nas ępuj ce po Komunii ś . u ie  ienie nie po inno przeradzać się   inne  ormy 

modlitewne, np. modlitwy wstawiennicze. 
 

31. Ce e racje Mszy ś .   małych grupach maj  duże znaczenie  ormacyjne. S  arzaj  

moż i ości  ardziej ś iadomego  czynnego i pełnego   niej uczes nic  a.  oz a aj  
doś iadczyć Kościoła jako  sp  no y gromadz cej się przy jednym oł arzu zjednoczonej 
przez jedn   iarę i miłość.  rzyczyniaj  się do po s ania  u  umacniaj  is niej ce już  ięzi 
między uczes nikami  i urgii. S  arzaj  moż i ość  ykony ania śpie    części s ałych 
 edług me odii gregoriańskich   z ogacenia  i urgii sło a o czy ania i komen arze oraz 
zaangażo ania w  ypełnianie funkcji liturgicznych przez  iększ   icz ę os  . Tak przeży ana 
 i urgia   dużym s opniu  pły a r  nież na oso is   po ożność uczes nik    jes   ażnym 
impu sem do apos o s  a   s oim środo isku.   a ego duszpas erze po inni   orzyć 
  para iach małe grupy  ce e ro ać z nimi Msze ś .  edług podanych po yżej  skazać 
i  ł czać ich członk      i urgię  sp  no y para ia nej. 
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Do atko e przepisy  oty zą e niekt ry    sp lnot 
 

Odnośnie  sp  no   rogi Neoka echumenalnej przypomina się  że  sp  no y o rzymały 
od Stolicy Apostolskiej specjalne zezwolenia dotycz ce Niedzie nej Mszy Ś ię ej  
k  re s  za ar e   S a ucie  rogi Neoka echumena nej  zaapro o anym    ormie 
de ini y nej przez  apiesk  Radę ds. Ś ieckich dnia 11 maja 2008 r., nr 000944. 
 

Art. 13 Statutu normuje niedzielne celebracje eucharystyczne Drogi 
[4]
  a   szczeg  ności  

 

par. 2  "Neoka echumeni ce e ruj  Eucharys ię niedzie n    małej  sp  nocie  
po pierwszych nieszporach niedzieli. Ta celebracja odbywa się zgodnie z rozporz dzeniem 
Biskupa diecezja nego. Ce e racje Eucharys ii  sp  no  neoka echumena nych   so o ę 
 ieczorem s ano i  część niedzie nego duszpas ers  a  i urgicznego para ii i s  o  ar e 
 akże d a innych  iernych"; 

par. 3: "Eucharystia   małych  sp  no ach ce e ro ana jes   edług za  ierdzonych ksi g 
liturgicznych Rytu Rzymskiego, z  yj  kiem zez o eń udzielonych przez S o icę Apos o sk . 
Odnośnie udzie ania Komunii Ś ię ej pod d iema pos aciami  neoka echumeni 
przyjmuj  j  na s oj co  pozos aj c na s oim miejscu". 

Przypis 49 do art. 13.3 okreś a źr dła udzie onych zez o eń 
[5]
  k  re poz a aj   

1  a y   grupach  rogi Neoka echumena nej można  yło uży ać ch e a przaśnego; 
2)  aby o rzęd pokoju miał miejsce pomiędzy mod i    po szechn  a przygotowaniem dar  ; 
3  a y homi ii  k  ra ze s ej na ury jes  zarezer o ana d a kapłana   dź diakona  mogły  
 o arzyszyć ś iadec  a  k  re nie mog  zos ać pomy one z homi i . 

 
Odnośnie do Ruchu Świat o-Życie  przypomina się  że  sp  no y  ego ruchu o rzymały 

od S o icy Ś ię ej zez o enie na uży anie   ramach oaz reko ekcyjnych „ ekcjonarza 

Oaz Reko ekcyjnych Ruchu Ś ia ło-Życie   za  ierdzonego przez Kongregację Ku  u 

Bożego i  yscyp iny Sakramen    dekre em z 13 maja 2005 r. ( ro . 50 05   . 

 
Dokument zosta  przyj ty na 366. Ze raniu Plenarnym KEP 

  paź zierniku 2014 r. 

 
PRZYPISY 

 

[1]
 Mszał rzymski d a diecezji po skich.  oznań 1986 i  yd. II poszerzone  oznań 2010; 

Z i r Mszy o Najś ię szej Maryi  annie.  oznań 1998;  ekcjonarz msza ny T. I-VII. 
 oznań 1977-2004. 

[2]
 Instrukcje Eucharisticum Mysterium (25 V 1967) i Actio pastoralis (15 V 1969); Instrukcje 

Inaestimabile donum (24 II 1980) i Redemptionis Sacramentum (25 III 2004), encyklika 

Jana  a ła II Ecclesia de Eucharistia (17 IV 2003), adhortacje Benedykta XVI 

Sacramentum caritatis (22 II 2007) i Verbum Domini (30 IX 2010); Evangelii gaudium 

(24 XI 2013). 
[3]

 „Anamnesis  19 2013 nr 3 s. 51-58. 
[4]

 3 k ie nia 2014 r. Ojciec Ś ię y Franciszek    iście nr 400535  ysłanym przez 

Substytuta Sekretariatu S anu do  ana Kiko Argüe  o  po  ierdził pono nie  że „ar ykuły 
12 i 13 [S a u u]  czy ane   ich całości  s ano i   ięc ramy norma y ne  do k  rych 
na eży się odnosić . 

[5]
 Zez o enia udzie one 24.12.1988 r. przez Kongregację Ku  u Bożego i  yscyp iny 

Sakramen     a  akże zez o enie  re ek a Kongregacji Ku  u Bożego i  yscyp iny 
Sakramen    za ar e    iście 01.12.2005 r. 

. 
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X.3. MODLITWA POWSZECHNA - EUCHARYSTIA W SOBOTĘ 

 
W P R O W A D Z E N I E :  

Zgromadzeni w imię Jezusa Chrystusa w Jasnogórskim Wieczerniku zanośmy 

do Boga nasze prośby: 

 

I  
1. Panie prosimy Cię o dojrzałość w Chrystusie dla ludzi różnych stanów 

Kościoła, aby w wierze byli czytelnym znakiem Bożego działania. 

(wezwan i e  śp i ewane)  

I  
2. Panie prosimy Cię o dojrzałość w Chrystusie dla obecnego wśród nas 

ks. Bpa Wiesława oraz moderatorów Ruchu Światło-Życie, aby byli wierni 

swemu powołaniu, w miłości do Ciebie i Kościoła. 

II  
3. Panie prosimy Cię o dojrzałość w Chrystusie dla rządzących, aby władzę 

sprawowali jako społeczną służbę – w trosce o dobro wspólne, 

sprawiedliwie i z pokorą. 

III  
4. Panie prosimy Cię o dojrzałość w Chrystusie dla niosących pomoc 

duchową, materialną, charytatywną, aż po krańce ziemi, aby nieśli 

potrzebującym samego Boga. 

IV  
5. Panie prosimy Cię o dojrzałość w Chrystusie dla członków Ruchu Światło- 

Życie, aby formacja przyniosła w ich życiu i posłudze Kościołowi 

błogosławione owoce. 

IV 
6. Panie prosimy Cię o dojrzałość w Chrystusie dla nas zgromadzonych 

na tej Świętej Ofierze, abyśmy z Tobie znajdowali moc do świadectwa 

słowem i życiem. 

 

Z A K O Ń C Z E N I E :  

Panie, który prowadzisz nas do dojrzałej wiary, wysłuchaj nasze modlitwy † 

i spraw, abyśmy każdego dnia stawali się nowymi ludźmi * na wzór i za 

wstawiennictwem Jasnogórskiej Matki. Przez Chrystusa, Pana naszego. 

 

PRZYGOTOWANIE: CENTRALNA DIAKONIA MODLITWY, POPR. WOJCIECH KOSMOWSKI, CDL  
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X.4. MODLITWA POWSZECHNA - EUCHARYSTIA W NIEDZIELĘ 

 
W P R O W A D Z E N I E :  

Do Boga Ojca, przez Chrystusa, który dał nam wzór walki z pokusami, zanośmy 

nasze błagania u progu Wielkiego Postu: 

 

I  
1. Chryste, modlący się na pustyni, spraw, aby Twoja modlitwa umacniała 

papieża Franciszka w misji prowadzenia Kościoła. 

Cieb ie  pros imy. . .  

I  
2. Chryste, pokorny sługo Ojca, napełnij duchem służby biskupów, 

prezbiterów i diakonów, aby potrafili spalać się w miłości dla Kościoła. 

II  
3. Chryste, stanowczo odrzucający pokusę bogactwa, umocnij sprawujących 

władzę w naszym kraju, aby ustanawiając prawa kierowali się dobrem 

człowieka. 

III  
4. Chryste odczuwający głód, przyjmij cierpienie chorych, samotność 

odrzuconych i niepewność uchodźców i stań się dla nich wypełnieniem 

niedostatków. 

IV  
5. Chryste, który usprawiedliwiasz wszystkich ludzi, pomóż członkom Ruchu 

Światło-Życie wypełniać misję zleconą przez Założyciela. 

IV  
6. Chryste, dawco wszelkich łask, obdarz nas tu obecnych wrażliwością 

na potrzeby naszych braci i umiejętnością zaspokajania ich. 

 

Z A K O Ń C Z E N I E :  

Spraw prosimy Cię, Panie, † aby lud Twój całym sercem nawrócił się do Ciebie * 

i z Twojego miłosierdzia otrzymał wszystko, czego potrzebuje do kroczenia drogą 

do zbawienia. Przez Chrystusa, Pana naszego. 

 
PRZYGOTOWANIE: CENTRALNA DIAKONIA OAZ REKOLEKCYJNYCH, 

POPR. WOJCIECH KOSMOWSKI, CDL 
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X.5. KOMENTARZE LITURGICZNE – JUTRZNIA I NIESZPORY 

 
JUTRZNIA SOBOTY PO POPIELCU 

Psalm 92 

Sprawiedliwi mają zakwitnąć jak palma, rozrosnąć się jak cedr na Libanie. 

Bóg jest naszą Opoką, Jemu mamy dziękować za wszystko, co nas spotyka. 

W Nim wzrastamy i wydajemy owoce. 

 

Ez 36,24-28 

Przemiana myślenia i porzucenie przywiązania do grzechu są fundamentem 

naszego wzrostu w wierze. Bóg chce obmyć nas z wszelkiej nieczystości, dać nam 

nowe serce i nowego ducha. 

 

Psalm 8 

Człowiek nie jest w stanie niczym sobie zasłużyć na dary, które otrzymuje 

od Boga. Bóg składa wszystko pod jego stopy, obdarza swoim 

błogosławieństwem i wywyższa spośród wszystkich stworzeń. 

 

 

I NIESZPORY I NIEDZIELI WIELKIEGO POSTU, ROK A 

 

Psalm 141,1-9 

Prośba, aby nasza modlitwa wznosiła się przed Panem jak dym kadzidła, 

jest jednocześnie wołaniem o przyjęcie naszej małości i słabości, aby w Bogu 

mógł następować nasz wzrost. To On śpieszy nam z pomocą, byśmy mogli 

dojrzewać w wierze, słyszy nasz błagalny głos, gdy wołamy do Niego. 

 

Psalm 142 

Gdy słabniemy w wierze, Bóg jest naszą pomocą; kiedy doświadczamy 

życiowych trudności, On sam jest naszą ucieczką. Dlatego głośno wołajmy 

do Pana, aby nam odpowiedział: Oto jestem, aby Was wysłuchać. 

 

Flp 2,6-11 

Chrystus jest dla nas wzorem służby i wypełnienia woli Ojca. 

Przez posłuszeństwo Bożym nakazom, przez przyjęcie cierpienia, przez uniżenie 

Bóg wywyższył Go ponad wszystko. Także dla nas wypełnianie Bożego prawa 

ma być drogą wzrostu i dojścia do doskonałości.  
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JUTRZNIA I NIEDZIELI WIELKIEGO POSTU, ROK A 

 

Psalm 63 

Bóg zachęca nas, abyśmy Go z tęsknotą poszukiwali, abyśmy wpatrywali się 

w Niego i otwierali serca na Jego działanie. On jest dawcą wszelkich łask, 

dlatego uwielbiajmy Go całym naszym życiem. 

 

Dn 3,57-88.56 

Całe stworzenie oddaje cześć Bogu, błogosławi Go za wszystkie Jego dzieła. 

Włączmy się w to uwielbienie składane przez całe stworzenie, „hymn 

zaśpiewajmy i wywyższajmy Boga na wieki”. 

 

Psalm 149 

Ten, kto chce wzrastać w wierze, kto każdego dnia chce stawać się coraz 

bardziej dojrzałym w Chrystusie, nie szczędzi czasu na uwielbienie Boga. Dlatego 

śpiewajmy Panu pieśń nową i głośmy Jego chwałę w zgromadzeniu świętych. 

 

PRZYGOTOWANIE: NINA MAJEK, CDL 
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